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KULTŪROS PAKĖLIMUI?

turtus susikrovusiais; jie sako, 
kad „lietuviai miega”, mat, jie 
savų reikalų nepaiso, lyg butų 
protiškai užmigę. Idant mes pa
kiltume kultūriškai, mums reikia 
umu laiku, kol Amerikos mieste
liai dar tik pradėjo didinties, su
tvarkyti savas busiančias kolioni- 
jas. Tam tikslui reikia t geruoju 
(ar piktuoju) budu altgaivinti 
tautiškąją sąžinę tuose musų 
„agentuose”, kurie pajutę žmo
gų su keliais šimtais dolarių, ne
leidžia jam grįžti Lietuvon, bet 
žavėjančiai įkalba jam, kad pirk
tų sklypelį žemės, ar kokį namelį 
ne tarp lietuvių, bet toli kur tarp 
svetimtaučių. Reikia-, kad tokie 
„agentai” žinotų, ar net bijotų, 
jog tai nelabas darbas apgyven
dinti lietuvį tarp svetimtaučių, 
kur jojo šeimyna turės ištautėti.

Idant nenusidėti prieš savają 
tautą ir vienkart būti vertu musų 
tautos parėmimo, kiekvienas lie
tuvis „agentas” turėtų pasiimti 
kaipo savo šventą pareigą, tverti 
lietuviškas kolonijas, o jau susi- 
ltyėrusias didinti. Musų agentai 
privalo tiktai ten musų žmones 
kviesti apsigyventi, kur gali būti 
lietuviška kolionija.

Jeigu manome kultūriškai pa
kilti pirma, negu kitos tautos mus 
pripažins esant kultūringais, (ma
žos vertės pačių save vadinimas 
kultūringais)', turime aprūpinti 
musų nelaiminguosius. Nekalbu 
apie prieglaudos namus ir ligon- 
bučius, bet nurodau į aprūpini
mą musų pačių ateivių ir tamsuo
lių su jiems reikalingomis žinio
mis.

—/Žirrynai“L2- 
arba Informacijos biurai visur, 
<ur tik randasi lietuvių kčloni- 
jos. Dabar mes paleidžiame mu
sų tamsuolius jųjų likimui, juos 
veda visokie besąžiniai agentai. 
Jeigu lietuviai kas diena tūkstan
čiais nuožmiausiai nuskriaudžia- 
mi, kam jie gali pasiguosti ir iš 
kur pagalbos laukį?

Apie kultūriškąjį pakilimą sva
jojanti tauta pirmučiausiai priva
lo šitas mirtinai pavojingas tau
tiškas žaizdas užgydyti.

Musų kultūros kilimo pradžiai 
turime pakaktinai inteligentijos 
ir „pininguočių ”, tiktai mums 
reikalingiausia tiems musų inteli- 
gentams-profesijonalams ir pi- 
ninguočiams kokiu stebuklingu 
budu įkvėpti tyrą lietuvišką dva
sią, ty. meilę savos tautos, Lietu
vos.

Koliai musų išeivių dalis suran
da pasiteisinimą nuo aukavimo to 
kiam lietuvių kultūros darbui, 
kaip Tautos Namų įvykinimui 
Vilniuje, ir nieko neaukoja tam 
tikslui, — rodosi tokiems vertėtų 
tylėti, bet ne kelti klausimus 
apie lietuvių kultūros pakėlimą 
Amerikoje. Ar galima ko gero 
laukti lietuvių kultūrai iš tų, kū
ne savu pavyzdžiu ir žodžiu ki
lus atkalbinėja nuo prisidėjimo 
prie musų dienų augščiausiojo 
kultūros darbo — LietuviųTautos 
Namų įvykinimo? O tačiaus nu
siduoda neva besirūpiną lietuvių 
kultūros pakėlimu Amerikoje.

Mums pridera taip žiūrėti į vi
są musų tautiškąjį kūną, kad pa
tyrus, be ko jis negali gyventi ir 
ko reikia jojo tolesniam, augimui. 
Nesiiinkime tvarkymu universite
tų, kurių mes dar negreit susi
lauksime, bet sunaudokime 
šokių vietas, amatų ir an
gliškos kalbos mokyklas patįs sa
vos tautos aprūpinimui. Šituos 
Įvardytus gyvenimo reikalus 
mums amerikonai brukte bruka; 
gerinus bus, kad mes patįs imsime 
savos tanios reikalų aprūpinimą. 
Jeigu mus pačių vedamos Įstaigos 
išpradžios ir bus visame kame 
vargingesnės už amerikonų įstai
gas, bet dvasioje jos turi šimte
riopai viršinti svetimtautiškąsias. 
Musų įstaigos turi būti doriškai

Pirmučiausia reikia žinoti, kam 
tenka lietuvių praleidžiami pinin- 
fgai Nepaisant doriausių mokini
mų, letuviai leidžia piningus be 
■apsvarstymo. Tegu visi lietuviai 
laikosi sekančios nuomones: kad 
lietuvio piningai eis tiktai per to 
Tankas, kuris visuomet remia lie
tuvių tautiškai-kulturiškus užma
nymus. Kas nuo lietuvių priima 
piningus, tas vienkart ir prisiima 
pareigą remti visus grynai kul- 
turiškus lietuvių reikalus. Kuris 
gi išdrįstų nuo lietuvių imti pi

eningus, o lietuvių tautai nieko ge
ro nedarytų, tokio vardas nebū
tų remtinųjų asmenų surašė. Ge
rai susipratusioje tautoje tiktai 
šitokie surašai apsaugoja nuo 
Jboikoto”.

Taigi, idant pakilti kultūriš
kai, pirmučiausiai reikia įvykin
ti šitą lietuvių kultūros rėmėjų 
surašą. Lietuvių kultūriškiems 
reikalams aukos privalėtų būti 
dažnai renkamos visur, po visą 
plačiąją Ameriką, Musų kultū
ros rėmėjų vardai turėtų užimti 
laikraščiuose įžymią vietą.

Be tiesioginio agitavimo, kiek
vienas „biznieris”, kuris nepasiro k dytų lietuvių kultūros rėmėjų 
surase, turėtų būti griežtai „boi
kotuojamas”. Be jokių doriškų 

" reformų, Lietuvių piningai, nors 
paikiausiems niekams praleidžia- 

. •mi, iš dalies neštų musų tautai 
bent kiek naudos. Dabar dirstel- 

r~Aiffle į - f ui us1 musų
vokatus, daktarus, laikraštinin
kus, bankierius ir kitokius, o pa
matysime, kad jie su svetimtau
tėmis susituokę, savuose namuo
se visai ištautėję ir jųjų turtai ir 
•šeimynos teks kam-kam, bet ne 
Lietuvos kultūros palaikymui. 
'Tokie tarp musų geriausiai tarps
ta, nes jie musų tautiškos vieny
bės ardytojams neįsipyksta. Mat, 
jie nesikiša į nieką, ką anie daro, 
bi-tik jiems tenka musų išleidžia
mi piningai. Idant pakilti kultū
riškai, reikia išauklėti tokia nuo
mone, kad prastas lietuvis dar
bininkas, kuris iš savo prakaito 
minta, nereikalauja aukoti lietu
vių tautiškiems reikalams dola
rius, kelių centų pakanka, jei vi- 
si viens kitą ragins tai daryti. 
Tačiaus darbininkai turi tiesą 
priversti tautos reikalams gana 
•duosniai aukoti visus tuos, kurie 
paima del pelno lietuvio darbi
ninko dolarius, — nepaisant, ar 
tuos dolarius paėmė kuningas 

.-ant Dievo garbės, daktaras svei
katos reikalams, ar smuklininkas 
nedorybės „reikalams”, — vis 
tiek, kas ėmė lietuvio darbininko 
uždirbtus piningus, tasai vienkart 
’užsitraukė ir pareigą atiduoti 
lietuvių tautos reikalams bent de
šimtą dalį to pelno, kokį iš lietu- 
•vio laimėjo.

Svetimtaučiai turi išsidirbę 
„madą”, kad iš kur ateina pelnas, 
Idant tasai pelnas ir toliaus atei
tų, nereikia užsitraukti tų rėmė
jų nužiūrėjimą, kad jisai jųjų 
"tautai neprijaueiantis. Kitos tau
tos stebisi, kaip lietuviai gali bu
di tokie duosnųs. Lietuviai viso
kius svetimtaučius palaiko be jo
kio reikalavimo, kad tie „biznie
riai” remti) lietuvių reikalus — 
lyg musų tautiškai-kulturiški rei
kalai jau butų puikiausiai aprū
pinti. Jeigu mes turėtume gerai 
suorganizuotą iš rinktinių tėvy
nainių tautiškąjį komitetą, mes 
galėtume gauti žymią paramą vi

ešuose musų kultūros reikaluose 
ne vien nuo mūsiškių „biznierių”, 
bet ir nuo visokių svetimtautiškų 
įstaigų, kurios su lietuviais turi 
reikalus. Man teko įsigilinti į kal
bas su apšviestais lietuviškais žy
deliais, čia Amerikoje iš lietuvių 

prakilnesnės, širdingesnės už 
amerikoniškąsias. Vislab suteik
dami musų tautiškąjam kunui, 
mes privalome vienkart suteikti 
ir lietuviškai dvasiai peno. Ar 
musų kultūros klausimo skelbė
jai prisirengę darodyti darbu, 
kad jie ištikro myli musų tautiš
kąją. kultūrą ir josios pakėlimui 
nori darbuotiesi, ar tiktai drum- 
džia vandenį?

Jeigu žmogaus darbai visur į jį 
rodo, kaipo piktos, dvasios palai
kytoją, tai nors jis imtųsi už dar
bo net šventu vardu vadinamo, 
vistiek, jisai įkvėps tan darban 
savotišką dvasią.

Aš prieinu prie persitikrinimo, 
kad lietuvių kultūros auklėtojai 
pirmučiausiai turi patįs pakilti 
doroje ir Lietuvos meilėje. Kaip 
doroje jau bus jpatįs pakilę, tuo
met pradėti darbuoties Lietuvos 
Kultūros pakėlimui pirmuiausiai 
Tėvynėje, o paskui visur, kur tik 
lietuviai gyvena, pridera platinti 
vienokią lietuvišką kultūrą.

Antanas Kazis Rutkauskas.

----------- ■> <^> »-----------

Gyvasai reikalas.
Girunas giriasi galįs auksą kal

ti, o nemok nei putrai pramalti.

Gyvenk vienybėje su žmonėmis, 
o kariauk su savo pageidimais.

Nelaikąs šunis lakint, kada vil
kas, bandoje.

■*—rr^ČKrfrii uždarius-Taihas*-bvgar—

Laimės ir replėmis nepritrauk
si, o nelaimė ir pati ateina.

Laimingas žmogus, kurį sveti
mas datyrimas mokina.

Atein liga nešaukiama. O ar 
tamsta prisirašei prie Skyriaus 
Pašalpos ligoje?

Atsarga gėdos nedaro.

To laukiam, ko norim, o kas 
atsitinka, tą turim pakelti.

Kas pinna pjauna, to avis ne- 
bliauna.

Tu nei durų neuždarai, o tavo 
tėvas ir daržinę uždarydavo.

Alus be apinių, sviestas be 
druskos, arklys be uodegos, žmo
gus be dorybės — niekam nedera.

Doras vyras neveikiai kitus už 
nedorus skaito, o nedoras — tuo- 
jaus.

Gražu yra kentantiems daug 
draugų turėti.

Dvi turim ausi, o vieną burną, 
idant daugiau klausytumės, neng 
bylotume.

Kukuosi, kaip gegužė, ale neiš
kukuosi ką po žeme pakasei.

Dabar yra laikas.
Svarbiausia dalykas, kurio žmo

gus nenori .atsiminti, — tai yra 
mirtis. O vienok, ar nori apie ją 
mąstyti, ar ne, ji ateis. Ateis savo 
leike. Gi jos laikas nėra niekam 
žinomas. Kiek tai nelaimių ištin
ka musų žmones ir taip nedaug 
lietuvių pasimokina iŠ tų nelai
mių! Kiek tai musų draugų, musų 
pažįstamų išryto buvo sveiki, 
linksmi, pilni energijos ir noro 
gyventi, o vakare, per kokią ne
laimę, jau ant grabo lentos. Tiems 
įnirusiems visviena: jiems jau už 
sibaigė rūpesčiai, vargai, bėdos ir 
linksmybės. Bet kaip jaučiasi pa
silikę gyventi, ypatingai tie, ku
rie iš to mirusiojo rankų darbo

turėjo savo užlaikymą.
Pamąstyk apie! tai. Pamąstyk 

dar ir apie tai, kad. mirtis neski
ria žmonių: jai yra visi geri, ir 
turčiai ir bėdini, ir biznieriai ir 
darbininkai, ir seniai ir jauni.

Gyventi miela. Miela yra turė
ti savo namus, miela yra rūpin
sies savo moters! ir vaikų reika- 
ais; miela yra tupinties pride

rančiu vaikų auklėjimu... Visa tai 
miela. Bet —

Gali ateiti diena, kada tos vi
sos malonės užsibaigs.. Liks naš- 
ė be skatikų, liks vaikai tokiose 

aplinkybėse, kad mokinties nega-. 
ės, turės eiti dir^tuvėn, kad savo 

silpnomis mažytėmis rankomis 
pelnyti duoną sau ir mažesnie
siems.

Delko taip gali atsitikti? Dėl
to, kad tamsta niekados nenori 
atsiminti apie mirtį, kad! tamsta 
visados užmiršti persikelti į augš- 
tesnįjį Apsaugos Skyrių, kad 
tamsta nesirupini prirašyti prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je savo giminių, pažįstamų ir 
draugų.

Štai pora klausimų, į kuriuos 
būtinai privalai atsakyti-:

1. — Ar nori, kad, tamstai nu
mirus, moteris nueitų į ubagyną ?

2. — Ar nori, kad, tamstai am- 
žinatvėn nukeliavus, vaikai pa
tektų į našlaičių prieglaudą ?
Jei į tuos klausimus atsakai žo

džiu: „ne”, tai suprask, kad ne
turi tiesos laukti ilgiau, kad turi 
kuogreičiausiai persikelti į augš- 
tesnį Apsaugos Skyrių, kad turi 
prisirašyti prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje ant $U)00.oo.

Mes rūpinamės vien tamstos pa
ties gerove, nes mylime tamstą, 
kaip brolį! •

Pasirūpink ateičia, nes juodoji 
diėnelė stovi už durų: nė nepaju
si kaip ji gali peržengti slenkstį.

Nesykį sakėme, kad’ ilgai ne
lauktum, kad tuoj savo gyvastį 
apdraustum ar į augštesnį apsau
gos laipsnį persikeltum, nes pas
kui bus jau (gal būti) per vėlu. 
Rods žmonės sako: „geriau vė
liau, negu niekad”, bet žmonių 
išmintis ir kitokia patarles su 
dėjo, būtent:

Ankstybasis burną šluosto, o 
vėlybasis — akis, 
arba:

Ankstyboji varna dantį, o vėly
boji — akį krapštinėja.

Taigi žiūrėk, kad nebūtų gali
ma pasakyti apie amstą :

Ar jam, ar akmeniui, ar neby
liui!

-----------♦ ---------------

SLA. Reikalai.
APIS „TĖVYNĘ”.

Il-asai SLA. kuopų Apskritys,, 
kurio suvažiavimo protokolas ne
senai patilpo „Tėvynėje”, kalbė
jo apie SLA. organą, apie „Tė
vynę”. Tarp kitų patarimų pa
sakyta, kad „Tėvynė” turėtų bū
ti padidinta dviem lapais, ty. kad 
butų leidžiama ne keturių pusla
pių, kaip dabar, bet astuonių. 
Tebūnie man leista šis-tas .apie 
„Tėvynę” pasakyti.

Peržiurėjus „Tėvynę” nuo pe
reitų metų, pasirodo, kad joje net 
paprasti skyriai labai sunku už
laikyti. Buvo bandoma įvesti įvai
rus skyriai, kad laikraštį pada
rius .netik įdomiu skaitytojams, 
bet ir naudingu. Buvo „vaikų sky
rius”, „žinynas”, „gyvasai reika
las” ir tt. Ir tie visi skyriai nėra 
vedami nuolatos vien del tos prie
žasties, kad nebeužtenka „Tėvy
nėje” vietos.

Nuo to laiko, kaip persimainė 
„Tėvynės” redakcija, tai yra nuo 

Baltimore’s seimo, per ištisus me
tus redaktorius pats vienas turė
davo užpildyti visą „Tėvynę”. 
Bendradarbių, korespondentų, iš 
kitur prisiunčiamų straipsnių ne
buvo. Rods tuokart SLA. stovėjo 
ant kryžkelio; iš vienos pusės bu
vo laukiama, kada jis žlugs, iš 
antros-gi — laukta nežinia ko. 
Perrsimainė aplinkybės, kantriai 
varomoji iš centro ir iš redakci
jos agitacija padarė savo: SLA. 
pradėjo augti, pradėjo daugin- 
ties skaitlius narių ir kuopų, pra
dėjo rasties daugiau įvairių rei
kalų. Drauge su tuo patįs nariai, 
— nauji su nauja energija, senes
nieji pasilsėję, — labjaus pradė
jo įdomauti SLA. reikalais ir ra
šinėti į „Tėvynę”. Tokiu tai bu
du priėjome prie to, kad labai 
tankiai „Tėvynėje” neištenkama 
vietos daugeliui straipsnių ir ko
respondencijų, pertai ne vienas 
dalykas labai užsitęsia, pasivėli
na ir autoriai (korespondentai ir 
kuopos) nesykį rūsčiai redakciją 
pabara, nors ištikrųjų ne redak
cijos tame kaltė.

Kalbant apie „Tėvynės” padi
dinimą, reikia neužmiršti vieno 
dalyko, būtent: ar padidintoji 
„Tėvynė” galės išeiti be deficitų, 
ar ne? Tą klausimą galėtų išrišti 
tiktai Pildomoji Taryba, nes ji 
geriausiai ir žino SLA. finansų 
stovį. Aš iš savo pusės norėčiau 
pastebėti vieną dalyką. XXVII- 
Seimo komisija patarė „Tėvynę” 
atiduoti statyti kiton spaustuvėn, 
jei tai butų pigiau. Ištikrųjų sta
tymas sumažintos „Tėvynės” bu
vo pigesnis, nes pernai mokėjo- 
-Tiwr-tik-vi-enn -nn merįr-Pffdi— 
dinus „Tėvynę” 7-mis špalto- 
mis (nuo 1 d. liepos, 1913), padi
dėjo mokestis už statymą; dabar 
mokama $23 už numerį. Jei dabar 
butų Pild. Tarybos nutarta dvi
gubai padidinti „Tėvynę”, tai 
mes susidurtume su tuo, kad „Tė
vynės”, statymas apsieitų mums 
ne $23, bet apie $46 ar $50 prie 
dabartinių musų sąlygų. Numa
ną nt-gi, kad statymas „Tėvynės” 
(tokios, kaip dabar) ant „lino
type” nereikalauja daugiau, kaip 
2 ar 21/? darbo dienos, dvigubai 
padidintą „Tėvynę” 'galima su
statyti į 4-5 dienas; taigi vienas 
darbininkas lengvai „Tėvynę” 
(dvigubą) galėtų sustatyti. Sta
tant „Tėvynę” svetimoje spaus
tuvėje, mums apsieitų apie $50; 
o geras darbininkas galima gau
ti už $20-22 savaitėje. Taigi pa
dvigubinant „Tėvynę”, mes nepa
darytume jokių extra ekspensų 
už statymą, jei statytume ją na
mie. O kad galėjus statyti namie, 
reikia įsitaisyti „linotype”.

Dabar lieka išrišti klausimai:
L — Ar padidinti „Tėvynę”, 

kaip įneša ll-asai SLA. kuopų Ap
skritys ir tūlos kuopos?

2. — Ar pirkti „linotype”?
Kiekvienas, man rodos, kalbės 

už padidinimą „Tėvynės”, ries 
tuokart galės būti daug gyvesnė 
agitacija už SLA., ir pats laikraš
tis butų daug gyvesnis, nes butų 
kur užlaikyti reikalingi skyriai 
ii’ butų daugiau vietos šiaip ži
nioms. 5

Bet, mano nuomone, reiktų pa
kelti drauge ii* kitas, visai dar 
mums naujas, klausimas, būtent: 
vietoj padidinimo „Tėvynės”, ar 
nebūtų verta leisti ją du syk’u Į 
savaitę? Tuokart „Tėvynė” at
neštų daug naudos SLA. nariams, 
kaipo organizacijos organas, ir 
šiaip skaitytojams, kaipo laikraš
tis.

Ši klausimą kuopos turėtų ap
svarstyti' o „Tėvynės” adminis
tracija turėtų pagarsinti organe 
sąmatą : kiek apsieitų mums „Tė
vynės” išleidimas dabartiniame 
formate, kiek apsieitų padidinta
me ir kiek apsieitų leidžiant ją 
dusyk į sąvaitę. Iš tokios sąmatos 
matytume, ar SLA. galėtų šian

dien turėti tokį savo laikraštį, ar 
ne.

Pagaliaus padarius „Tėvynę” 
laikraščiu, einančių dusyk į sa
vaitę, mes artintummemės prie 
dienraščio. Dabar SLA. auga ir, 
yra viltis,, augs. Sulaukus 12,000 
narių, kas turės įvykti už metų- 
kitų, drąsiai galėtume leisti dien
raštį. Tai butų dar vienas didelis 
kultūros darbas, kurį atliktų Su
sivienijimas.

Verta butų tie klausimai ap
svarstyti ir plačiau „Tėvynėje” 
išgvildenti.

SLA. narys Apysenis.

z

Laiškas SLA. Sekretoriui.

Gerbiamas SLA. sekretoriau, 
malonėkite paaiškinti šį klausi
mą :

Už kuriuos narius organizato
rius, prirašydamas prie SLA., 
gauna atlyginimą?

Atsakykite viešai, per „Tėvy
nę”, nes tai principališkas klau
simas, kuriuomi ne vienas kp. or
ganizatorius užsiinteresuos. Tai
gi atsakykite aiškiai, smulkmeniš
kai ir visiems suprantamai.

Kp. organizatorius. 
ATSAKYMAS.

Organe visuomet gvildenama 
musų organizacijos reikalai, bet 
tūli musų veikėjai praleidžia ne- 
patėmiję būtinai reikalingus pa
aiškinimus, o mums priseina per- 
tankiai kartoti jau kelis kartus 
apkalbėti dalykai. Kuopų orga
nizatoriams, norintiems susipa- 
-žinti-su- - visomis -sirrulkmcnomis/ 
kaip kad gerb. organizatorius 
reikalauja, patariu perskaityti 
įvairius išvedžiojimus ii’ patari
mus kuopų organizatoriams „Tė
vynės” NN 44 1912 m., 5, 18 ir 
32 — 1913 m.

Kiekvienas kuopos organizato
rius gauna iš musų spausdintą 
laišką, iš kurio aiškiai gali ma
tyti, ko organizatorius turėtų pri
silaikyti. Šiam kuopos organiza
toriui butų galima atsakyti ke
liais žodžiais į klausimą” už ku
riuos narius organizatorius, pri
rašydamas prie SLA., gauna at
lyginimą?” Atsakymas: už vi
sus tuos, kuriuos jis prirašo prie 
SLA. ir kuriems išpildo aplikaci
ją ir jei kuopos valdyba patvir
tina savo parašais/kad jis (orga
nizatorius) juos yra prirašęs. Jei 
kuopos valdyba nepripažįsta or
ganizatoriui už kokius bent na
rius atlyginimo, tai Centras nega
li jam (organizatoriui) ant jo pa
reikalavimo mokėti be kuopos da- 
'.eidimo. Jei kuopoje kįla koks 
nors argumentas tarpe organiza
toriaus ir kuopos valdybos už 
tuos dalykus, tai geriausiai paduo 
ti argumentas užbaigti ant vietos 
visųpirmiausiai, ir tuomet tik 
siųsti pilnai paliudytą rokundą. 
Centras, aplaikęs tokias rokun- 
das, visuomet organizatoriams už 
jų darbą duoda prigulintį jiems 
•it lyginimą.

Kuopų viršininkai privalo vi
suomet peržiūrėti organizatoriaus 
priduotas rokundas, ir jei reikala
vimai yra teisingi pagal kningas, 
’ai ant rokundos pasirašyti ir 
<ą rokundą mums prisiųsti, o ne 
atiduoti organizatoriui. Tuokart 
nebus jokių užsivarinėjimų vienų 
ant kitų. Organizatoriaus parei
gos ir tiesos yra čia. išdėstytos:

Organizatoriaus uždtioeia yra 
prirašyti kuodaugiausia naujų 
narių į apsaugos skyrių. Jis tu
ri tiesą priimti piningus nuo ap- 
likantui nueiti su išpildyta apli- 
mokeseių kningelę, pakvituoda
mas priimtas nuo aplikanto ar na
rio mokestis.

1) Organizatorius išrašo aplika
ciją ir artimiausiam' kuopos su
sirinkime nusiveda aplikantą 
susirinkiman užtvirtinti. Kuopa

arba Organizatorius paliepia ap- 
likantui nueiti isu išpildyta apli
kacija pas kuopos daktarą.

2) Organizatoriai už prirašymą 
naujų narių gauna atlyginimą, — 
ketvirtą dalį prisirašiusių į bi
le apsaugos skyrių. Nuo senų S. 
L. A. narių, prisirašančių į Paš?1- 
pos Skyrių, Organizatoriai nieko 
negauna.

3) Oranizatoriai turės rūpinti es 
surinkti mėnesines mokestis nuo 
tų narių, kurie nebus užsimokėję 
savo duoklių kuopų susirinkimuo
se, ir užtai atlyginimą gaus po 
10c., mokamų kuopos reikalams.

4) Organizatoriai priduoda 
kuopos valdybai visus surinktus 
piningus be užvilkimo, kuopos su
sirinkime, ir rokundą už prirašy
mą naujų narių. Kuopos valdyba, 
patikrinus savo parašais, rokundią 
pasiunčia Centro sekretoriui 'kar
tu su priduotais kuopai piningais. 
Kada Centro sekretorius gaus ap- 
likantų aplikacijas, užtvirtintas 
per Daktarą-Kvotėją ir piningus, 
įrašys naujus aplikavus į SLA. 
kningas, tada išrašys orderį už 
tuos narius, kurie bus įrašyti, 
kaip augšeiau pasakyta, ir pasiųs 
organizatoriui per kuopos iždinin
ką, kaipo atlyginimą.

Mes turime tokių atsitikimų, 
kad išmokėjome organizatoriui 
pagal priduotą mums rokundą. 
Kuopos viršininkai, pamatę at
skaitose, kad jų kuopos organiza
toriui daugiau išmokėta, negu, pa 
gal jų nuomonę, turėjo būti iš
mokėta, prisiuntė į „Tėvynę” 
protestą prieš centro sekretorių, 
buk jis sauvališkai pasielgęs, aik- 
"v6jąsv SLAr turtą;-išmokąsdau- ■—— v- - t 
giau, neku tiirėtų būti. Po pro
testu pasirošo tie patįs kuopos 
viršininkai, kurių parašai yra ant 
priduotos mums kuopos organiza
toriaus rokundos, iš kurios mato
si, juk organizatorius prirašė tuos 
narius ir jam priklauso atlygini
mas. Sekretorius, pasiremdamas 
ta rokundą reikalaujamą sumą ir 
išmokėjo. Kada kuopai organiza
toriaus rokundą sugrąžina pertik- 
rinimui, jog jie rokundą savo pa
rašais paliudijo, tuomet pamatė, 
kad protestas neturi jokios ver
tės, nes butų prisiėję protestuoti 
priešais save, o ne prieš centro 
sekretorių. Dalykai jau išsiaiš
kino ant vietos, bet tarpe tos 
kuopos narių prasiplatino nuomo
nė apie centro sekretoriaus sau- 
vališkumą. Kuomet paaiškėjo, 
kad klaida buvo iš kuopos valdy
bos kaltės, tai, žinoma, jie savo 
kuopos nariams nepasiskubino 
pasakyti, kad jų, o ne centro se
kretoriaus klaida. Blogos nuomo
nės apie Centro sekretorių pasili
ko narių omenėje, o ar taktiška 
taip elgties, ir ar smagu teisingai 
dirbantiems klausyti neteisingų 
užmetimų — į tai palieku patiems 
SLA. nariams atsakyti.

Todėl matydami iš kokių prie
žasčių kįla nesmagumai, bandy
kim vengti tokių atsitikimų. Ypa
tingai kuomet! rengiamės rašyti 
bent kokį protestą, rūpinkimės 
paremti grynais faktais. Jų ne
turint, reikia pajieškoti, ar pa
siklausti kadir paties Centro apie 
dalykus, nors protestas ir butų 
rengiamas prieš patį Centrą. Ne
sant faktų, peikia pirmiausia pa- 
tyrti dalykų stovį ir tuomet, jei 
yra reikalas, išnešti protestą gra
žiai apdirbtoje formoje ir be pa- 
sikoliojimų. A. B. Strimaitis.

Dar penkiolika dienų. >
Laikas prisiuntimui išpildytų 

blankų su reikalavimu kuopų vir- 
šininkamp kaucijų baigiasi su 15- 
ta diena šio mėnesio, bet iki šiam 
■laikui vos nevos tik 35 kuopos yra 
prisiuntusios išpildytas blankas 
ii’ piningus su užsisakymais kau
cijų, tatai prailginam laiką dar 
ant 15 dienų, tai yra iki’ 30 gruo
džio. Kurios kuopos prisius užsi-
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sakymus, tai priimsim ant tų pa
čių išlygų, kaip esam paskelbę.

Apie reikalingumą kaucijų ne
matau reikalo daugiau aiškinti, 
nes jau tiek daug aiškinimų or
gane tilpo, kad gali būti kiekvie
nam aišku. Manau, kad ir tos 
kuopos galėjo persitikrinti apie 
kaucijoj reikalingumą, kurios turi 
ištikimus kuopų viršininkus, ir 
tos, kurios savo ižduose piningų 
neturi, žodžiu sakant, buvo pri
rodyta, kad kaucijos yra reika
lingos visoms kuopoms lygiai, tik, 
žinoma, ne vienoda suma, dėlto 
pasitikiu, kad gerbiamos kuopos, 
kurios ligšiol dar neprisiuntėt už
sakymo, pasinaudosiu Šia įpralil- 
ginto laiko proga.

Kaip sakiau, ligšiol gauta tik 
nuo 35 kuopų užsakymai, ir apie 
desėtkas kuopų prisiuntė įvairius 
pasiteisinimus, bet vis tai nė pusė 
kuopų neatsiliepė. Kodėl pas mus 
toks didelis neramumas? Nema
nau, kad kuopos butų taip apsi- 
leidusios, nes naujų narių prisi
rašymas pats už save kalba: veik 
kiekviena kuopa prisiunčia po ke
lis naujus narius kas mėnuo; tu s 
ir liudija, kad kuopose gyvumas 
yra. Tačiaus veikiant vieną dar
bą, nerėkia apleisti ir kitus būti
nai reikalingus darbus;
mes turėsime pasisekimą ir 
ganėdinimą iš savo darbų.

15 — Pittston, Pa.
20 — Union City, Conn.
29 — Westville, Ill.
31 — Mahanoy City, Pa.
34 — New Britain, Conn.
35 _ Wilkes Barre, Pa.
38 — Brooklyn, N. Y.
40 — Pittsburg, Pa.
45 — Hazleton, Pa.
61 — So. Bethlehem, Pa.
64 — Baltimore, Mdl
78 — Taylor Springs, Hl.

152 — Braddock, Pa.
170 — Philadelphia, Pa.
242 — Gary, Ind.
251 — Chicago, Ill.

30 d.
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BALSAVIMAI.
Su balsavimais einasi irgi nege

riau. Pasiliko vos 15 dienų laiko 
iki uždarymui balsavimų, o vos 30 
kuopų ir vienas pavienis ėmė da
ly vųmą balsavimuose. Negalima 
manyti, kacL' per tą pasilikusį laiką 

i kita tiek kuopų ims dalyvumą bal
savime, kaip galima spręsti iš 
prisiųstų kuopi? susirinkimų šia
me mėnesyje. Na, leiskim, dar bus 
kita 30 kuopų, tai bus 60 kuopų, 
ėmusių dalyvumą ba'Isavimluose. 
O kur dar pusantro šimto kuopų? 
Kame bus tos trįs ketvirtos narių 
dalįs? Juk kad visuotinasis bal
savimas turėtų savo vertę, turėtų 
būti nemažiau, kaip 3/4 dalįs bal
savusių.

Tokis nerangumas savuose 
kaluose nėra pagirtinas. Jei 
žuma rūpinasi organizacijos
kalais, o didžiuma tik paskui se
ka, tai kam reikalingas tas visuo
tinas balsavimas? Juk prie tokių 
aplinkybių nereikalinga mum bo- 
vyties ir piningus bereikalingai 
mėtyti tiems neva balsavimams. 
Visuotlinąjį balsavimią mes ' td- 
rim ir neprivalom jį laikyti vaikų 
žaislu, bet būtinai turim imti da
lyvumą, kuomet priseina kas nors 
aptart. J.ei SLA. narės-moterįs ir 
merginos naudotųsi lygiomis tie
somis su vyrais, tai ištiesi? eitų į 
susirinkimus ir užgėdintų vyrus; 
bet, matomai, jos, ir turėdamos 
balsavimo tiesas šioje organizaci
joj, jomis nesinaudoja.

Vienok pasitikiu, kad moterėlės 
nors trumpame laike pasinaudos 
tąja-proga iki 30 d. gruodžio. Pa
čios eis į susirinkimus ir paragins 
apsileidėlius vyrus. Na-gi tik vi
sos urmu prie balsavimų!

A. B. Strimaitis.

Delei tūlų priežasčių sekančių 
kuopų mokestįs buvo sugražintos 
kp. sekretoriams, per ką irgi liko
si pervėlai prisiųstos: 
102 — Herrin, 111.
142 — New Haven, Conn.

25-toji kuopa rašo:
Susirinkime, laikytame

lapkričio, tarta apie reikalingu
mą kuopai kaucijos. Vienbalsiai 
visi pritarė, jog tas sumanymas 
yra geras, tai 25 kuopa, E. Ar
lington, Vt., reikalauja iš „Sure
ty Bonds” šiokios kaucijos: už 
sekretorių $50.oo, organizatorių— 
$50.oo ir kasierių — $100.oo, viso 
$200.oo, už kuriuos prisiunčiame 
reikalaujamą užmokestį — $l.oo. 
Nors musų kuopa turi atsakančias 
ypatas kuopos valdyboj, bet tame 
nesipriešina ir nemano kokių 
niekšų rinkti į kuopos valdybą, 
nes niekšai neturėtų rasti sau 
vietos S. L. A. organizacijoje. 
Galima pasakyti, kad bus visi na
riai geri žmonės, tai nėra reikalo 
kaucijų? Bet kaip žinome, jog 
musų SLA. kuopos priima nežino
mas ypatas ir išrenka į valdybą 
kuopose, tai tada ir gali pasida
ryti nesmagumų. Negalima užti- 
kėti ir kožnai vienai ypatai, nes 
negali žinoti, ką jis mano daryti, 
pertai kad nėra nieko panašaus 
padarius, — patol galima tikėti, 
bile kam. Bet jei už kiek laiko 
ji padaro skriaudą draugystei, tai 
tada nebelaikąs ją apdrausti, nes 
ir priežodis yra: „ne laikas šunis 
lakinti, kada, medžioti reikia ei
ti”. Tap gali būti su kuopų vai
dyboms. Betgi vistiek, mes turi
me, rinkdami kuopos valdybą, tė- 
myti, kad ypata, kurią statom į 
kandidatus, butų susipažinusi 
nors kiek su draugystės reikalais.

Su pagarba,
J. Mikutis.

Kuopų viršininkų kaucijų 
reikaluose.

Šią savaitę sekančios kuopos 
pareikalavo savo viršininkams 
kaucijų ir prisiuntė piningus kar
tu su blankomis:

reikalavo
1 kp. Edwardsville, Pa.
2 kp. Forest City, Pa.
7 kp. Pittston, Pa.
25 k. East Arlington, Vt.
43 kp. So. Boston, Mass.
82 kp. Pana, UI.
110 kp. Plains, Pa.
143 kp. W. Scranton, Pa.
251 kp. Chicago, 111.

$200 
$200 
$300 
$200 
$200 
$200 
$200 
$200 
$200
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IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

SLA. kp. viršininkų, atidžiai!
Vos kelios savaitės beliko 

iki Naujų Metų, tad malonėkite 
pasistengti nuo skolingųjų narių 
išreikalauti pilnai jų mokestis, 
kurias teiksitės prisiųsti i centrą 
iki 25 d. gruodžio 1913 m. Nuo 
Naujų Metų užvedama naujos 
kningos užrašinėjiniui narių mo
kesčių ir pertai yra labai geistina, 
kad nariai butų pilnai užsimokėję, 
idant nereikėtų jų skolas perkelti 
dar į kitas kningas.

A. B. Stinnaitis, 
SLA. Sekretorius.V

110 kp., Plains, Pa., išsirinko 
naują, kp. valdybą iš sekančių na
rių: prez. Vincas Juravičius, už
rašų rašt. — Petras Seilius, fin. 
rast. — Juozas Navickas, iždinin
kas -4- Jonas Papeika, organiza
torius — Boles. Vilpišauskas.

Prie 29 kp. Westville, Ill., prisi
rašė 7 nauji nariai.

Sekančios kuopos pavėlino pri
siųsti mokestis Į centrą:

1 — Edwardsville, Pa.
5 — Plymouth, Pa.

13 Minresville, Pa.

SLA SEKRETORIAUS OFICIA- 
LIŠKAS PRANEŠIMAS.

prieš tai niekė nesakome, bet mes 
žinome, kad didžiuma SLA. narių- 
katalikų yra geros valios ir atvi
ros širdies žmonės. Jie moka at
skirti gerą nuo blogo. Jie su
pranta, jog visa, kas yra girtina, 
reikia pagirti, o kas yra peiktina, 
reikia nupeikti. Rašydami apie 
a. a. kun. Dembskį, mes pagyrėme 
jį už jo dvasios tvirtybę, už jo lai
kymąsi tų savi Įsitikrinimų, ku
riuos jis skaitė neklaidingais 
Leiskime sau, kad jis kaikuriuose 
dalykuose klydę, bet savo Įsitik- 
rinimuose tą skaitė ne už klaidą, 
o už teisybę, tad ar galima jis pa
smerkti? Jo gyvenimas buvo ne
suteptas: jis negėrė, kitų žmonių 
neskriaudė, nemelavo, netaupė 
pinigų (mirė biveik skatiko netu- 

'■ I rėdamas), ved^ padorų blaivo 
žįmogaus gyvenimą. Ar tos gra
žios ypatybes turi būti šmeižia
mos? Kiek sylųų didesnės panie
kos yra verti tie musų kuningai, 
o tokių esama; kurie Kristaus 
vardą turi ant lupų, bet jų dar
bai ir gyvenimas skiriasi? Jei anie 
katalikų laikraščiai taip noriai 
sakosi rašą teisybę apie kun. 
Dembskį, taip igreitai ipasisako, 

Galiūnas, Į jog jiems rupi tiesa, id'elko jie vi
sados slepia savę luomo peiktinus 

° Jurgis Petrauskas, j ir pasmerk tinus darbus?
Petronė Gudaus-

Povilas Murmokas.
42 — Wilmerding, Pa.

Mot. Juškevičius.
45 — Hazleton, Pa.

Juozas Rauličkiš, Vin. Jankauskas,
Juozas Andriukaitis, Rožė Rauličkienč.
53 — Plymouth, Pa.

Jonas Samsanavičius.
58 — Hudson, Mass.

Mikas Ziminskas.
62 — Lorain, Ohio.

Juozas Sabaliauskas.
64 — Baltimore, Md.

Ona Reklienė, Agota švirnickienč, 
Vladas Gilys, Marė Gvazdinskiutė.
70 — Cliffside, N. Y.

Juozas Pilius.
72 — So. Boston, Mass.

Julė Dusevičiutė, Saliomija žulionie-
uė, Elzbieta Janulionienė, Marcelė Ke- 
blinskienė.
74 — So. Chicago, Hl.

Stasys Petrokas.
79 — Inkerman, Pa.

Juozas Lisajus.
85 — Edwardsville, Pa.

Jonas Dimšlis.
87 — So. Omaha, Nebr.

Klem. Treinavičius, Jonas Gonaitis
89 — La Porte, Ind.

Jonas Ruiko.
90 — Bridgeville, Pa.

Pranas Masaitis.
107 — Philadelphia, Pa.

Vladas Urbonas.
109 — Chicago, HI.

Jonas Jaukštis.
111 — Tuscarora, Pa.

Stasys Skučas.
122 — Chicago, Hl.

Pranas Venckus, Ona Lukčiutė.
123 — Northampton, Mass.

Julius J. Bielskis.
126 — New York City.

Jonas Smalietis, Konst.
Katro Jurgeliutė, (Pav.): Pranas Sy- 
rusas, Monika Peigienė, Jonas Peigis, 
Kazys Micpovilis,
Ona Petrauskienė, Petrone Gudaus- I £)ar sykį (prie progos) pasako- 
kienė.
153 — Braddock, Pa. me> kad SLA- yra bepartijinė or-

Pranas Guzauskas, Marcelė Guzaus- ganizacija, ji negina kokio-nors
1681- Stamford, Conn. a-tskir0 Iuonl° ar P^tijos reika-

Jonas Glamba, Marcelė Petruškevi- lų, bet tarnauja lygiai visiems, ne-
čienė.
170 —

Ona
Vladas
Vladas
194 —

Ant.
199 —

Viktoras Bastys.
200 — Centrall, Hl.

Jonas šepikis.
213 — Brooklyn, N. Y.

Vin. Daunora, Barbora Daunorienė.
218 — Midleport, Pa.

Mart. Meldažis, Petras Daukšis, Juo
zas Barkauskas, Tam. Adomavičius, 
Petras Stankevičius, Jonas Stankevi
čius.
239 — Syracuse, N. Y.

Juozas Vaičiulis, Stasys Vaičiulis.
251 — Chicago, Hl. , 

Jonas Andriuška.

-r. klausdama, ar jos nariai išpažįstaPhiladelphia, Pa. . .
Garniutė, Izidorius Janusas, socialdemokratų, ar katalikų, ar 
Čekanauskas, Stasė Martišiutė, protestonu principus. Kaip toki, 
Markeliunas. .. . , z . .
Cicero tu, P nesidavė ir (turime vilti) nesi-
Krivickas. duos, kad bile kuri partija vestų
Hartshorne, Okla. •   „ , • C,T .’ 1 ją savo partijos takais. SLA. or

ganas visados pagirs, kas yra gir
tina, papeiks, kas yra peiktina. 
Pagaliaus visiems aniems „gydy
tojams” primintume patarlę: 
„gydytojau, pagydyk pats save”.

Peržvalga

cijas, prisieina karčiai nusijuokti 
iš tos aiškios tendencijos, kuria 
stengiamasi papuošti nepamatuo
tos žinios. Nekartotume jų „Tė
vynėje”, jei čia nebūtų grynos 
neteisybės ir jei nesieitų apie S. 
L. A. Neteisybė yra štai kame. 
Rašoma: „Iš tų protestų pasipik
tino tūli nauji nariai ir atsisakė 
prigulėti prie Susivienijimo”. 
„Tėvynė” siunčiama yra tiems 
SLA. nariams, kuriuos Centro 
Daktaras-Kvotčjas priėmė. Tos 
kuopos narių aplikacijos grįžo 
centran tik šiomis dienomis. Tai
gi tie visi nariai nematė nė „Tė
vynės”, nė tų protestų. Pagaliaus 
protestai nebetalipinama nuo 3- 
čios dienos spalių, o 140 kuopa 
susidarė 16 d. lapkričio.

Iš to viso kįla išvedimas klausi
mo formoje: ar „Ašara” taip pa
rašė abi korespondenciji, kaip jos 
patilpo laikraščiuose, ar redakci
jos jas taip sukraipė? Meldžiame 
atsakyti.

žemiaus surašytieji SLA. nariai pri
valo užmokėti savo mokestis į kuopą 
iždus ne vėliau 25-tos dienos gruodžio, 
1913 m. Neužsimokėjusieji bus laiko
mi suspenduotais.
4 — Sioux City, Iowa.

Povilas Adomonis.
7 — Pittston, Pa.

Katrė Mockaitienė, Jonas Kašiuba, 
Magdė Tamošiūnienė, Rožė Kašiubie- 
nė.
14 — Cleveland, Ohio.

Juozas Strimaitis, Veronika Stri
maitis, Jonas Alekna, Petras Dyrga.
16 — Dorrisville, UI.

Kazys Navas, Ad. Kuzmickas, Kazys 
Norkūnas.
17 — Brockton, Mass.

Ant. Macevičius, Zuzana Dukštienė.
18 — Westville, UI.

Ona Jasaitienė.
19 — Toluca, m.

Vin. Pilipavičius.
20 — Union City, Conn.

Adolfas Banaitis.
23 — Shenandoah, Pa.

Ignas Račkauskas, Marė Račkauskie
nė, Vin. šliakys, Katrė Griciuvienė. 
29 — Westville, UI.

Ant. Spudvilas, Ad. Kaušikas, Sta
sys Vagonis, Konst. Srebalis, 
Gurskis, Pranas Norutavičius.
35 — Wilkes-Barre, Pa.

Juozas Kamarauskas.
36 — Chicago, UI.

Vin. Briedis, Ant. Užubalis, 
Kaspučiutė, Vilius Valentą, 
Pauža, Juozas Banis.
38 — Brooklyn, N. Y.

Marė šukvietieno, Juozas Rabikaus
kas. «
39 — Gilberton, Pa.

Elzbieta Dambrauskiutė. ■ 1
40 — Pittsburg, Pa.

Aleks.

Juzė
Justinas

Visos musų dentas, pasirašęs pseudonimu „A- 
šara”. Abi korespondenciji taip 
skiriasi vieno nuo kitos, kaip 
dangus nuo žemės. Čion privesi- 
me jas, kad SLA. nariai matytų 
jas ir kad gerb. autorius, p. Aša
ra, teiktųsi mums pranešti, kuri 
jo korespondencija likos iškraipy
ta, nes negalime daleisti, kad jisai d
but rašęs dvejopai apie vieną ir tą 
patį dalyką.

„Lietuvoje” (N 49) rašoma ši
taip :

sivienijime vadovaujantį balsą. Į „Pažanga. Išpalengvo ir čia lie- 
Ir vieni ir kiti turi savas organiza tuviai praded'a atbusti. Keturi 
cijas, ir vieni ir kiti turi savų or- metai atgal ateidavo 4 laikraščių 
ganizacijų reikalus, kurių tvarky- egzemplioriai, o dabar visokių pa- 
mui reiktų pašvęsti daugiau dar- kraipų laikraščių ateina 30. Pra- 
bo ir atidžios, negu jie dabai* -pa- dėjus lietuviams daugiau skaityti, 
švenčiau Vietoj akylesni© savų ir girtuokliavimas truputį suma- 
reikalų dabojimo, jie aikvoja savo žėjo.
laiką tam, kad mokinti kitus, ku-1 „Per pasidarbavimą J. Rasiutės 
rie jų nemokina ir to mokinimo (turi būti — Rasiulio. Red.) ta- 
neprašo. Susivienijimo Lietuvių po sutverta 140 kuopa SLA. į ku- 
Amerikoje organas niekados nesi- rią įstojo ir moterių. Bet yra daug 
kišo ir nesikiša nė į LSS. reikalus, bijančių rašyties, nes tiems rodosi, 
nė į SLRKA. reikalus; o tų orga- kad SLA. yra socialistų organiza- 
nizacijų organai gan tankiai la- cija. Tie mat iki šiol nežino, kad 
bai daug vietos pašvenčia SLA. SLA. yra tautiška organizacija, 
mokinimui, jo reikalų ir taktikos Ašara”,
neprašytai kritikai. „Kovoje” (N 49) p. Ašaros ko-

Daug sykių girdime sakant ir respondencija apie tą patį dalyką 
skaitome rašant, kad SLA. augi- šitaip skamba: 
namas ir platinamas yra socialis- „SLA. kuopa neužganėdinta 
tų; kitoji gi pusė, katalikai, tą- „Tėvynės” protestais. Ketveri 
pat apie save kalba. Socialistų metai atgal čia labai viešpatavo 
laikraščiai reikalauja, kad SLA. girtuoklybė, o lietuviškų laikraš- 
organas butų socialistiškoje dva- čių teateidavo tiktai 3 egz.; da- 
sioje vedamas, katalikų laikraš- bar laikraščių ateina jau 30 egz 
ąiai — kad katalikų dvasioje. So- Per pasidarbavimą J. Rasiulio su- 
cialistai apie kun. Olšauską su tverta SLA. 140 kuopa, prie ku- 
Yču rašė butus ir nebūtus daig- rios prisirašė ir kelios moterįs. Ir 
tus ir reikalavo, kad ir SLA. or- da didesnė butų susidariusi kuo- 
ganas taip pat elgtųsi. Dabar, pa, jeigu „Tėvynė” nebūtų pro- 
pasimirus kun. V. Dembskiui, ku- testavusi prieš socijalistus. Iš tų 
ningai suužė priešais laisvesniąją protestų pasipiktino tūli nadji na- 
laikraštijos dalį ir jau prikaišioja riai ir atsisakė prigulėti prie Su- 
,.Tėvynei”, kam ji drįsusi pagirti sivienijimo. Reikia paminėti, kač 
a. a. Dembskį; verčiaus butų jį šitą SLA. kuopą sutvėrė socijalis- 
išniekinusi ir su purvais sumai- tas J. Kasiulis ir socijalistai dau- 
šiusi, kaip tai daro jų laikraščiai, ginusia remia tą kuopą, o „Tėvy- 
Tokį savo reikalavimą remia tuo, nes” redaktorius jiems atidėkuo- 
kad „Tėvynė” yra leidžiama tuk- Į ja protestais! Ašara”.

Perskaičius šitas koresponden-

:: Kaip tai suprasti? 16 dieną 
lapkričio miestelyje Charleroi, 
Pa., susidarė nauja SLA. kuopa, 
ačiū pasdirbavimui gerb. p. J. 
Rasiu!io. Jo prirašyti prie SLA. 
nariai jau pripažinti d'aktaro- 
kvotejp ir jiems bus siuntinėjama 
/,Tė*y»ėU m>H»<Ą05O. *...... 4 - ...

Dviejuose laikraščiuose („Lie-
:: Visi savon pusėn traukia. I tuvoje” ir „Kovoje”) tilpo kores- 

Tur būti tarp lietuvių nėra tokios pondencija apie tą naujai susida- 
organizacijos, kurią visi savon pu- riusią kuopą. Korespondenciją 
sėn tampytų, kaip Susivienijimas Į rašo vienas ir tas pats korespon- 
Lietuvių Amerikoje.
„veikiančios” partijos nuolatos 
nori davinėti direktivas tai SLA. 
valdybai, tai organui. Matoma, 
jos jaučiasi netik, kompetentiškos 
mokinti kitus, bet jaučiasi taipgi 
turinčios tiesą tai d'aryti. Pri
sižiūrėkime musų. laikraščiams.

Nuo kelerių metų socialistai 
vienval Susivienijimą savon pu
sėn traukia. Nuo keliolikos metų 
katalikai (jų laikraščiai) prie 
kiekvienos progos nori turėti Su- 

vadovaujantj balsą.

:: Nauji laikraščiai lietuvoje. 
Jau minėjome pereituose „Tėvy
nės” numeriuose-, kad Lietuvoje 
netrukus žada pasirodyti net trįs 
dienraščiai ir vienas laikraštis,, 
einas kas 2 savaiti. Dienraščiai v * ,
bus: du Vilniuje, „Viltis” nuo 1 
d. gruodžio šių metų, „Lietuvos 
Žinios” nuo 1 d. sausio 1914 m.; 
vienas Kaune — „Tėvynės Gar
sas”. Be to nesenai Vilniuje susi
dūrė bendrovė „A. Smetona, M. 
Yčas ir Bendrovė”, kuri kas dvi 
savaiti leis iliustruotą 24-rių pus
lapių žurnalą „Vairas”.

Kalbant apie naujus laikraš
čius, verta pastebėti labai svarbi 
Lietuvos laikraštijoje permaina, 
įvykusi „Viltyje”. Pirma ją re
dagavo p. A. Smetona su pagalba 
viieno-kito kuningo. Antraisiais 
redaktoriais buvo: kun. J. Tumas, 
run. Fel. Kemėšis (dabartinis 
„Draugo” redaktorius) ir paga- 
iaus kun. Juozas Dobužinskis. 

Nesenai atsilikęs „Vilties” Ben
drovės susirinkimas permainė re
dakciją, pastatydamas Į p. A. 
Smetonos vietą pp. Dovydaitį ir 
L. Girą. Rods ir pirma „Viltis” 
juvo gana dešiniosios pakraipos, 
>et’daugelyje klausimų' pasirody

davo tolerantiška, pripažįstanti 
pakantą. Persimainius redakci
jai, „Vilties” spalva antsyk per
simainė ; įvesta vienpusiška visuo
menės ir pasaulio gyvenimo ap
žvalga, užvardyta: „iš katalikų ir 
anti-katalikų gyvenimo”, pasipy
lė lyg iš gausybės rago! insinuaci- 
jos, įvesta tokie paniekos žodžiai, 
kurių buvusioji redakcija vengda
vo (pvzd. cicilikai ir t, p.) ; pati 
peržvalga daroma tokioje dvasio
je, kad išjuokus ir pasmerkus visa 
tai, kas yra ne-katalikų daroma 
ir kad išaugštinus ir išgytus visa, 
kas daroma katalikui Žinoma, 
toki -taktika atneša blėdį partijai, 
kurią redakcija atstovauja, nesą 
Labjau sujudina priešingąją pusę 
ir stumia ją prie karštesnio veiki
mo. Taigi gal ta „Vilties” per
maina ir išeis ant gero pažangią
ja m Lietuvos judėjimui. — Dalis 
„Vilties” bendrovės 
nesutinkant su tokia 
permaina, susijungė į 
rovę ir leis „Vairą”, 
galima spėti, laikysis 
„Vilties” taktikos.
pasirodys nuo Naujų Metų ir ja
me žada būti nemaža iliustracijų 
ir prežvalgos iš Amerikos lietuvių' 
gyvenimo.

Sulig „Tėvynės Garso”, kurs 
žada eiti Kaune, kolkas jokių in
formacijų neturime.

„Lietuvos Žinios” („Vilniaus 
Žinių” įpėdinės) nuo Naujų Metų 
virs dienraščių. Mums ypatingai 
yra malonu tą faktą paminėti jau 
ii- dėlto, kad „Lietuvos Žinios”— 
tai vienintelis laisvas laikraštis, 
nevaržomas klerikalų, net labai 
tankiai jų boikotuojamas ir per
sekiojamas. „Liet. Žinias” leido 
iki šiol ir paskui leis „F. Bortke- 
vičįenė, Dr. K. Grinevičius ir 
Bendrovė ”, Žinoma, Lietuvoje 
permaža kapitalo laisvų žmonių 
rankose, tad ir leidimui pažan
gaus dienraščio sunku, yra reika
lingas kapitalas sudaryti. Ta
čiaus leidėjai turi taip daug gero 
noro ir energijos, kad nėra abejo
nės, jog „Lietuvos Žinios”, kaipo 
dienraštis užsilaikys ir fekleis Lie
tuvoje varžomą ir slopinamą švie
są. „Liet. Žinių” leidėjų pasiti
kima ir Amerikos lietuvių tarpe

surasti tam savo dienraščiui pri- šelpti savo brolį-lietuvį, musų tau 
tarėjų ir rėmėjų. Iš savo pusės tos veikėją.
patartume kiekvienam švieseniam Tam prakilniam sumanymui 
ir pažangą mylinčiam žmogui aukojo visi kauniškiai, Velionos 
remti „Lietuvos Žinias”, užsira- apielinkės, kaipo atlyginimą Jo- 
šant jas sau arba giminėms Lietu- varui už jo gerus darbus.
voje. Parankesniam susinešinėji- Ales linkolniškiai neatsisakome 
mui su „L. Žiniomis” leidėjai įga- remti bent kokį tautišką užmany- 
liojo V. K. Račkauską (Madison iną; pas mus randasi diktas bu- 
Sq. Sta. Box 204, New York, N. relis, ale mažai randasi apsišvie- 
Y.) atstovauti Amerikoje jų ben- tusių ir mažai kas atbunda iš mie- 
drovę ir visus jos leidžiamus go.
laikraščius: „Liet. Žinias”, „Lie- M(Js širdingai pritariam Jo va-, 
tuvos Ūkininką” ir „Bendriją”, ro Ūkio sumanymui, remsime jį 
„Liet. Žinių”-gi adresas yra ši- ir ant toliaus ir linkime tam pra
teks: Semionovskaja, N 10, Vii- kilniam ir puikiam sumanymui 
nius, Europe-Russia. greitoj ateityje įvykti. Bus malo-

„L. Žinioms” leisti tveriama nu, kada *nusų brangus veikėjas 
tam tikras kapitalas: priimama į turės nors kiek puikesnį pragyve- 
bendrovę nauji nariai. Bendrovės nimą ir galės musų tautai links- 
akeija — 100 rublių ir akcijonie- mesnis darbuoties.
riai, kaipo procentą už savo ka- Pranas Žilaitis.
pitalą gauna, nieko prenumeratos
nemokėdami, „Liet. Žinias” vi- Aukotojų vardai:
sados. Kitaip sakant, gauna nuo p0 50c.: Jonas Velička, Pr. Ži- 
savo kapitalo 8f/c, nes dienraščio Haitis, Jurg. Puidokas, Ant. Januš- 
kaina (siunčiant jį du sykiu į sa- ka, Pr. Masaitis.
vaitę, o tris num. antsyk) — 8 p0 25c.: Ant. Bokanas, Kaz. 
rubliai ($4.30) metams. Majauskas, Kaz. Puidokas, Ant.

Naujai įsikursiančiam dienraš- Puidokas, Zosė Vincevičienė, An. 
eini Lietuvoje linkime kuogeriau- filius, Ant. Trumpaitis, Kaz. A- 
sių pasekmių. Neabejojame, kad leksa, Ant. Žilaitis, Juoz. Kuncas, 
rasis daugelis amerikiečių, kurie Juoz. Baužas 
panorės jį remti prenumerata, o St. Jonaitis 
gal ir ne vienas įdės savo pinin- Viso 
gų į naują bet su gera ateičia Atitraukus
kultūros darbą. ]Qc. — lieka $5.55.

A

S

ir Kaz. Miskunas. 
15c.

persiutimo
$5.65. (j 

lėšas,

LIETUVIAI AMERIKOJE Žinios

nes
yra leidžiama tuk- Į ja protestais! 

stalčiams katalikų. Taip1, mes

dalininkų, 
redakcijos 
kitą bend- 
kuris, kaip 
buvusiosios

„Vairas”

CURTIS BAY, MD. ---------
Musų miestelyje gyvena mažas IŠ AMERIKOS,

būrelis lietuvių, bet jie nėra pa- Bedarbių skaitlius didinasi,
kilę kultūriškai. Per didelį vargą Žinomoji New York’e įstaiga
aš pats vienas 1903 m. suorganiza- National Employement Exchange 
vau SLRRA 58 kuop., į kurią su- praneša, kad kasdiena didinasi 
sirašė beveik visi lietuviai abiejų bedarbių skaitlius. Aplinkybės, 
lyčių, maži ir dideli. Dabar susto- prie kurių pasidarė labai sunku 
jo rašyties į tą kuopą ir išgirdau surasti sau darbas, prasidėjo lie- 
balsus reikalaujančių ' pradėti pos mėnesyje ir nuo rugsėjo mė- 
bent kokią pašalpinę draugiją ir nėšio įstaiga jokiu budu nebegali 
vėl aš pats, pasišventęs tam dar- parūpinti darbų tūkstančiam atsi
imi, suorganizavau 118 kuopą Šaukiančių darbininkų.
SLA. Suorganizuota rugsėjo mė- Iš daugelio kitų miestų ateina 
nesį šių metų; matyties, kad toji tokios pat žinios. Reiktų ir Eu- 
<uopa bus ir man lengvesnė išau- ropos laikraščiams atkreipti į. tai 
ginti, neS draugija su pašalpa [ ’it persergėti 1 visus
mums mažame miestelyje nebuvo tuos, kurie rengiasi keliauti A- 
galima įstegti kitokiu bud'u. Šito- merikon.
i kuopa bus lygi su pirmutine į
;rumpą laiką. Atsilankius į Balti- Moterų ir kūdikių darbas 
more, Md., L. M. Dr. pasiunti- New Yorko valstijoje, 
niams Dr. J. Basanavičiui ir musų New Yorko valstijoje pagal pa- 
Susivienijimų kuopos paaukojo garsintas nesenai atskaitas, yra 
po sieksnį žemės. Į prakalbas tik 48,851 darbavietės, kuriose dirba 
kuopų viršininkai tegalėjom pri- 1,336,150 žmonių. Tame skaitliu- 
buti, nes pas mus yra daug lietu- je yra 347,601 moteris ir 13,519 
vių, kurie nuo gerų prakalbų at
buli traukiasi šalin. Susirinkime 
laikytame 12 dieną spalių 1913 
m. SLRKA. 58 kuopa dar išrinko 
aukų rinkėjus Kaz. Rulį ir Jos.
Bajorą, kurie perėjo per visus 
lietuvius ir surinko aukų del L. 
M. Dr. Vilniuj $10.20. Vardai au
kotojų :

Po $l.oo: R. Symonauskas, T. 
Viflentienė, Ig. Letkauskas, Jos. 
Garpštas, M. Grybas; po 50c.: A. 
Beniušis, Pet. Menkevicius, In. 
Tamošiūnas, In.. Žukaitis, Ig. Žu- 
kaitis, Ig. Polujanskas, Fel. Gru
žauskas. Smulkesnių aukų surink
ta $1.70. Ir dar musų senas ir iš
nykęs Liet. Tftut. ir Polit. Kliu- 
bas, kuris savo likusį turtų paau
kojo del L. M. Dr. Namų Vilinuje

berniukų ir mergaičių tarp 14 ir 
16 metų amžiaus.

Moterų daugiausia dirba šituo
se miestuose: Amsterdame — iš 
100 moterų įdirba 41; Troy’oj — 
iš 100 dirba 36; Cohoes’e — iš 
100 dirba 31.

Radauską, — tai iš viso aukų su
rinkta $12.00, kurias prisiunčiame 
sykiu su tuo laišku ir meldžiame 
paskelbti organe.

Aukų rinkėjai:
K. Rulis, 
J. Bajoras.

ir abiejų ' Susivienijimų kuopi? 
Raštininkas,

Antanas B. Radauskas
Lai gyvuoja L. M. Draugija ir 

aukos lai auga!

MIDDLEPORT, PA.
Šiuo tarpu pas mus orai gražus, 

nešalti. Sniego dar nesirodo. Čia 
yra žmonių visokid „štamo” ii’ vi
si maišiai užsilaiko. Ikišiol trum
pa buvo pas mus su darbais, bet 
dabar jau baigia taisyti brakerį 
arti musų miestelio. Dabar pradės 
dirbti. Matmens.

Nauji krasos ženkleliai.
Vyrausioji krasos valdyba nu

tarė neužilgo išleisti naujus kra
sos ženklelius (stamps) po 7, 9, 
12, 20 ir 30 centų, kad butų pa
rankiau siųsti krasa siuntinius- 
parcels.

Be to vyriausiasis postmaster’- 
is Burleson praneša, kad1 nuo 
Naujų Metų busią galima siųsti 
krasa. siuntinius iki 100 svarų 
apieliųkėse iki 150 mylių. Nuo 
1 d. gegužės bus priimamos tomis 
pačiomis išlygomis ir kningos.

Manoma, 
vergių” 
mergina 

ją išlydi- 
„geros

vyras ir nusiveda kur

Negirdėta piktadarystė.
Newark’o teatrėliuose kelios 

moferįs likosi užnuodytos kažko
kių nuodų įleidimu po oda su pa
galba aštrios adatos, 
kad tai daro „baltųjų 
pirkliai. Užnuodytoji 
pradeda alpti, po tam
išveda iš teatrėlio koks 
.širdies 
jam reikia. Keli tokie atsitikimai 
jau susekta ; suimta tūlas Armend 
Megaro, užnuodijęs jauną inži
nieriaus moterį Marjorie Graff. 
Megaro laikoma kalėjime, reika
laujama „bail” $20,000.

S

LINCOLN, NEW HAMPSHIRE.
Čia prakilnios dvasios lietuviai 

sumanė paaukoti Jovaro ūkio 
įsteigimui. Tas sumanymas, musų 
nuomone, yra labai prakilnus: su-•

Prieš katalikų įtekmę.
New Yorke, Academy of Music, 

7 d. gruodžio buvo didelis protes- 
tonų vadovų susirinkimas, kuriam 
svarstyta klausimas, kokių būdų 
reikia imties, kad1 neleidus kata
likams Įsiviešpatauti Amerikoje, 
kas, matomai, jau Įvyksta. Tūli 
kalbėtojai, kreipdamiesi Į susirin-
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Mt. Carmel, Pa. 52 kuopos SLA. ne
paprastas susirinkimas atsibus 14 d. 
gruodžio 2 vai. popiety paprastoj sve
tainėj. Malonėsite draugai visi pribūti, 
nes turim daug reikalų apkalbėti kas- 
link SLA. Rast. A. Bagdonas.

168 kp. SLA. Stamford, Conn, lai
kyt* metini susirinkimą 14 d. gruodžio 
2 vai. popiety Sosialist Hali’eje, 452 
Main St., Stamford, Conn. Nariai ma
lonės ateiti Į ši susirinkimą, nes bus 
rinkimas kuopos viršininkų bėgantiems 
metams. Sekr. P. Naikells.

89 kp. SLA., La Porte, Ind. laikys 
susirinkimą 14 d. gruodžio, 1913, Mich
igan City, Ind., 323 E. 6th str., pas p. 
Kniukštą. Malonėkite atsilankyti visi 
bus rinkimai viršininkų ir užbaiga šių 
metu mokesčių. Pirmininkas ir rašti
ninkas turit atvežti kningas ir visus 
dokumentus. K. Kazanauskas.

79 kp. Inkerman, Pa. susirinkimas 
bus 21 d. gruodžio, Martino Mačiutos 
salėj. Meldžiam visus draugus susirink
ti, ir naujų atsivesti prirašyt.

Sekr. Simas Jakučionis.

Pittston, Pa. 7 kp. SLA. susirinki
mas bus laikytas 14 gruodžio, nedėlio
ję, po piety ant Antano Ruko svetai
nės. Bus renkami nauji kuopos virši
ninkai, taipgi ir daugiau yra svarbių 
reikalu. Malonėkit, visi nariai atsilan
kyti ir nauju atsivesti.

Sk. K. Joneliunas.

178 kp. Cleveland, O. atsibus susi
rinkimas 21 d. gruodžio, š. m. svetainė
je Kapelinsko. Malonėkite visi nariai 
susirinkti, nes bus svarbių nutarimų 
naujų narių atsiveskit.

178 kp. Org. S. T. Kleiza.

Wilkes-Barre, Pa. 35 kp. SLA. lai
kys mėnesinį susirinkimą gruodžio 14 
d. 2 vai. nedėlioj popiety svetainėje 
F. Kavaliausko, 57 Bank ir kampas 
Stanton St.; širdingai kviečiu visus 
draugus ir drauges, kad pributumėt į 
susirinkimą, nes yra daug svarbių rei
kalų apsvarstymui. Atsiveskit naujų 
narių prirašyti prie SLA.

Rašt. M. B. Botyriutė.

..Cleveland, O. 14 kp. SLA liakys su
sirinkimą 14 d. gruodžio 2 vai. po pietų 
J. Vitkausko salėje, 2041 Hamilton 
avė. Meldžiu visų narių atsilankyti, 
nes bus rinkimas naujų kuopos virši
ninkų. Su mokestimis pasirūpinkite ir 
naujų narių atsiveskite prirašymui.

.. Šimkūnas.

Pittsburgh, Pa. 40-ta kp. SLA. lai
kys mėnesinį susirinkimą 21 d. gruo
džio 7-tą vai. vakare L. M. Draugystės 
svetainėje. Malopėsite visi nariai ir 
narės susirinkti ir užsimokėti mokestis. 
Taipgi bus balsavirtias kaslink Susivie
nijimo Kasieriaus ir Sekretoriaus urėdų 
sujungimo. Kp. rašt. J, Virbickas.

13 kp. SLA. Minersville, Pa. laikys 
susirinkimą Minersville 13 d. gruodžio 
7:30 vai. vakare, svetainėje Jurgio 
Merkevičiaus. Meldžiu visus draugus 
ir drauges pribūti į susirinkimą, kur 
turėsime svarbius reikalus apsvarstyti. 
Atsiveskit po naują draugą įsirašyti.

Rašt. Juozas Vitkauskas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
p. Senam Nariui iš Philadelphia, Pa. 

Korespondencija netilps, nes apie susi- 
tvėrimą kuopos jau buvo minėta.

p. A. Motuzai. Tamstos auka Jovaro 
Ūkiui likos per klaidą nepagarsinta. 
Garsiname dabar.

p. A. Kalinauskas, Kingston, Pa. 
Laišką pridarėm „Tėvynės” adminis
tracijai. Adres^s^bus -.permainytas.

230 kp. Wanamie, Pa. laikys savo 
susirinkimą 21 d. Gruodžio A. Frankos 
svetainėje, 2 vai. popietų. Menldžiam 
visų narių susirinkti apsvarstymui 
svarbių reikalų V. Kamarauskas.

West Scranton, Pa. 143 kp. laikys sa
vo mėnesinį susirinkimą 14 d. groudžio 
1913 m., 2:30 vai. po pietų, „Kliubo” 
svetainėje, 1028 West Lackawanna 
Ave., Malonėkite visi nariai atsilanky
ti, nes yra daug svarbių reikalų ap
svarstymui, ir nepamirškite atsivesti 
norinčių prie SLA. prisirašyti.

Sekr. S. F. Gusik, 
357 N. Garfield Ave.

Union City,Conn. SLA. 20 kuopos 
susirinkimas bus 14 d. gruodžio (dec) 
nedėlioj 7 vai. vakare, Kliubo Ruime, 
22 Diamond St. Bus rinkimai naujų 
kuopos viršininkų, taipgi ir daugiau 
yra svarbių reikalų. Malonėkite visi 
nariai ateiti. Sek/. M. Bekerienė.

Birutės” leidinys, 62 pusi., kai-

(2029 Fifth

So Omaha, Nehr. 87 kp. SLA. bus 
susirinkimas (mitingas) po šv. Antano 
bažnyčia 32-ros ir &. St. Gat., Dec. 
(Gruodžio) 14 d. Prasidės 3:30 vai. po
pietų. Visiems priverstinai reikalinga 
pribūti, nes bus rinkimas visos vy
riausybės. J. Junevičius.

213 kp. SLA. Brooklyn, N. Y. lai
kys savo mėnesinį susirinkimą 14 d. 
gruodžio (Dec) 2 vai. po pietų, Klubo 
Ruimuose, N 372 Bedford Ave. Drau
gai ir draugės, maloniai esat kviečiami 
atsilankyti šin susirinkiman, nes daug 
yra svarbių reikalų apkalbėjimui. Po- 
draugei reikia įnešti prigulinčios mo
kestį, kad neliktumėt suspenduoti.

Sekr. J. Urnevičius.

foto-

$30.50

City,

Philadel-

■ Iš Visur

s

New 
foto-

F. E. Faltinaitis iš 
Conn., dovanojo 16

iš Bąlti-
10 foto-

— Emilija, kas tai matė dairy
ties ir atsisukus žiūrėti i vyriškį? 
— bara dukterį močiutė.

— Mamyte, aš tik žiuriu, ar jis 
žiuri, ar aš į jį žiuriu...

MUZĖJUI IR SPAUDOS 
PARODAI.

Naujas premjeras.
Franci jos prezidentas Poincaire 

paskyrė Jean Dupuy Francijos 
ministerių kabineto premjeru. Jis 
yra radikalas republikonas.

.A Gudaitis, New Phila- 
Pa., padovanojo 13

1 .....

’ AUKOS JOVARO UKIUI. )
Ant. Motuzas, Fort Wadsworth, N

Y., aukojo $l.oo

9.50
Kliu-

10.50

AUKOS TAUTOS NAMAMS.
12 SLA. kuopa, Nanticoke, Pa., pirko 
1 sieksnį žemės per „Tėvynės” redak
cija ir padovanojo jį Tautos Namams 

‘Vilniuje $10.50
Joachimo Lelevelio Dr-ja iš

;Scranton’o, Pa. (19 rublių), pasiųs
ta Vilniun

Neprigulmingas Politikos 
bas, Harrison'e, N. J.

Prie aukų Tautos Namams.
Waterbury, Conn. — praleista: 1 

sieksnjs žemės, p. Jonas Penikas, duo- 
nius, Kauno rėdybos, Union 
Conn. — $10.50.

kusią publiką, prirodinėjo, kad 
peiktina yra ta systema, su kurios 
pagalba rymo-katalikų bažnyčia 
iš savo pasekėjų padaro sau dides
nius vergus, negu buvo negrai 
pirm jų paliuosavimo. Jie kalti
no katalikų bažnyčią už tas tau
tiškas sąlygas, kokios susidėjo 
Ispanijoje, Francijoje, Italijoje, 
Meksike ir ^Pietinėje Amerikoje.

Paleido 100 kalinių.
South Carolina valstijos guber

natorius Cole Blease padčkavonės 
dienai (Thanksgiving Day) palei
do iš kalėjimo 100 kalinių, tarp 
kurių buvo 20 pasmerktų už 
žmogžudystę visam gyvenimui. 
Nuo 1911 metų tas gubernatorius 
yra paliuosavęs jau 882 kaliniu ir 
per ateinančias kalėdas mano tą 
skaitlių davaryti iki 1,000.

Nori didelės algos.
Albanijos sostas pevedama 

Weid’o princui, bet vargiai jis 
liks tos nelaimingos ir biednos 
šalies valdonu, nes reikalauja net 
$500.000 metinės algos, kurią var
giai galėtų jam Albanija mokėti. 
J,is dabar turi algos tik $30.000 
metams. Austrija ir Italija sutin
ka su to princo reikalavimais, tik 
vargiai sutiks Albanija (jei kas 
jų klaus).

Geras pelnas.
Pereitais metais Suvienytų Val

stijų krasa ant siuntinėjimo siun
tinių uždirbo 30 milijonų dblarių. 
Jei dabar įves pagerinimus ii* pri
imdinės siuntinius iki 100 svarų, 
tai ne viena ekspreso kompanija 
turės pasiliauti „biznį dariusi”.

Huerta nebetenka kontrolės.
Žinios, ateinančios iš Meksiko, 

parodk), kad Huertos įtekmė ir 
pasitikėjimas savimi kasdiena 
puola žemyn. Sukilėliai užėmė 
Viktoriją, Tamaulipo valstijos 
sostapilį. Pancho Vilias, vienas 
žymesniųjų revoliucijos vadovų, 
sakosi neužilgo paimsiąs Chihua
hua ir City of Mexico.

Sokrates apie savo draugus.
Sokrates, garsiausis senovės fi- 

lozofas, pats tiesė pamatus savo 
mažiems nameliams. Tūlas žmo
gus, — vis viena kas jis nebūtų, 
— tarp kitko šitaip paklausė So
krato :

— Delko tamsta, būdamas taip 
dideliai garsus, tokius mažus sta
taisi sau namelius?

Sokratas-gi atsakė:
— Labai trokščiau, kad tie na

mai butų pilni tikrųjų draugų!

Vėl degė laivas.
Pastaruoju laiku jurose gana

Vyskupas prieš Carnegie. Į tankiai atsikartoja nelaimės. 7-tą 
Žinomasar milijonierius And- dieną gruodžio, rytmetį, jurose 

rew Carnegie visados remia mok- užsidegė garlaivis Rio Grande, 
slo ir kitokias kultūros įstaigas. Garlaivis Suwanee, išgirdęs bevie- 
Dabar episkopaių vyskupas War- liniu telegrafu pasiųstą praneši- 
ren Canler iš Atlantos, Ga., pa- mą apie nelaimę, pribuvo į laiką 
skelbė, kad Carnegie, skirdamas ir išgelbėjo 197 keleivius. Kelei- 
aukas įvairioms kolegijoms, ku- viai ilgą laiką nežinojo, kad laivas 
rios yra prie episkopalų bažnyčių, dega, tik stebėjosi, delko niekur 
norįs tuomi atskirti jas nuo baž- nesimato jūreivių ir delko visur 
nyčios ir pertai darąs tai bažny- labai šilta, 
čiai .didelę skriaudą.

Jaunikaitis ir Senelis.
— Mano tėve, — klausė Jauni

kaitis, — malonėk pasakyti man, 
kokiu budu galima susitaupyti 
turtus ?

— Gražus troškimas, — atsakė 
Senelis. — Kad susitaupius tur
tus, reikia kuolabiausiai dirbti vi
sų labui ir pašvęsti savo laiką, 
dienas ir naktis, visus savo talen
tus tėvynės labui.

— Tai labai sunkus gyvenimas. 
Aš norėčiau gražaus ir lengvo!

— Yra ir tikresnis kelias, — 
tai intrigos.

— Bet 'tai negarbingas kelias. 
Aš norėčiau likti turtingu be triū
so ir be prigavystės.

— Na, tai buk kvailiu, iš dauge
lio kvailių nors vienas gal laimės!

Florianas.

Moteris prieš moteris.
Tula Mrs. Williams A. Putnam 

iš New Yorko perspėti kongresą, 
kad nekreiptų daug atidžios į mo
terų reikalavimą balsavimo tiesų, 
nes girdi, jei federate valdžia pa
rems sufragiseių reikalavimus, 
tai’tuo pačiu esą parems ir socia
lizmą.

Kūdikių diena.
Arkansas'o valstijoje sumanyta 

(švęsti 10 dieną gruodžio, kaipo 
kūdikiu diena. Ta dieną busią 
rengiami vieši susirinkimai, pra
kalbos, paskaitos, ete. apie tai, 
kadi daugiau sukelti intereso sulig 
kūdikių reikalų ir sveikatos.

Laimė ir sumanumas.
New Haven’e, Conn., nesenai 

pasimirė senukas patentuotų vai
stų išdirbėjas, palikęs turto 
$2,600,000. Keturiosdešimts metų 
<tam atgal jis pradėjo savo biznį 
ir tuokart turėjo tiktai katiliuką 
ir saują įvairių vaistų — šaknų. 
Sakoma, buk jam gelbėjusi lai
mė, sumanumas ir apgarsinimai.

Ponas V. Jokubynas iš Rock
ford, Ill., paaukojo: 13 fotografi
jų, 6 įvairaus turinio kningutes, 
..Tėvynės” kompletą 1908 ir 1909 
nu., „Dagio” kompletai 1909 ir 
1910 metų, etc.

Ponai Anicetas B. ir Magdalena 
Strimaičiai, New Yorke, paauko
jo : 1 albumą su 75 Įvairių lietuvių 
paveikslais; 68 paveikslai įvairių 
lietuviškų šeimynų; 1 stereosko- 
pas (žiūronas )su 175 spalvuotais 
paveikslais Įvairių miešti] Suv. 
Valstijose ir 24 vienos spalvos pa
veikslais; 30 paveikslų New Yor
ko miesto; 1 rankų darbo užval
kalas su 47-iomis Įvairių viešpa- 
tyčių vėliavomis; 15 piešinių, til
pusių įvairiuose satyros laikraš
čiuose; 1 popierinis Suv. Valstijų 
piningas 25c. vertės; 15 senų si
dabrinių piningų.

Kun. F. Jakštys, Newark’e, N. 
J. padovanojo albumą su atvirėlė- 
mis ir fotografijomis.

Kun. Dumčius iš Minersville, 
Pa., dovanojo 18 fotografijų ir 
paveikslėlių.

Ponas J. Bendoraitis iš New 
Philadlephia, Pa., dovanojo 6 fo-

Solomono Dvasia.
Senas žmogus, nepaisydamas 

savo amžiaus ir karščio, arė lau
ką ir sėjo grudus į derlią žemę, 
džiaugdamasis minčia, kad visa 
tai atneš (didelius vaisius.

Staigu, didelio išsišakojusio 
ąžuolo šešėlyje, pasirodė kažkokį 
šmėkla. Senukas sudrebėjo, išsi
gandęs.

— Aš esmi Solomonas, — tarė 
šmėkla. — Ką tu čia darai, sena- 
sai prieteliau?

— Jei tu esi Solomono Dvasia,
— atsakė lauko savininkas, — tai 
kam klausi? Dar jaunas būdamas 
išmokau nuo Skruzdės, kad reikia 
triusties ir gamtos dovanas rink
ti. Ką tuokart išmokau, tą dabar 
ir darau.

— Tu išmokai tiktai vieną dalį,
— paaiškino Dvasia : — eik dar 
sykį pas. Skruzdę, ir ji pamokins 
tave, kad, gyvenimo žiemai atė
jus, reikia pasilsėti ir savo triūso 
vaisiais pasidžiaugti.

Lessing’as.

PRISIŲSTA REDAKCIJON.
M. Ateivis. Jauiimo Aidas, pavestos 

laikraščio „Birutes” naudai. Tilžėje, 
1913, „J 
na — 25c.

„Dilgėlių” išleistuvės
Ave., Pittsburgh,, Pa.) prisiųsti leidi
niai:

1. Girtuoklių ir Blaivininkų Kantič- 
kos, iš kurių giedi, dainuoja ir dekla
muoja visi girtuokliai ir blaivininkai. 
Parašė ir surinko Karčemų Zakristijo
nas. 32 pusi., kaina 10c.

2. Pigiausias ir geriausias darbininko 
pragyvenimas, arba ką daryti, kad ko
operacija gyvuotų ir tarptų. Parašė 
Juozas Baltrušaitis. Perspausdinta iš 
^Dilgėlių”, 1913, 27 pusi., kaina — 10c.

Monologai: 1. Beeinant pas pačiaą; 
2. Ar aš kalta? 3; Alyzas Dvitkus jau 
vedęs. 4. Muravjovo paminklas jau 
Vilniuje. Kaina — po ^5c.

Paul Lafargue. Nuosavybės Išsivys
tymas nuo nuožmybės iki civilizacijos. 
Sulietuvino A. J. Karalius. Spauda J. 
Jlgaudo, 1841 So. Ūalsted St., Chicago, 
Ill., 1913 m.-Pusi. — 167, kaina>50c.

Vyturėlio žiemos Ledai. 3-jų veiks
mų dabarties sodiečių gyvenimo dra
mos paveikslėlis. Tilžėje, 1913, Joga- 
maeto spaustuvė „Lithuania”, Augšto- 
ji gatvė, N 78.

Knybūrys. Mulkinę ir Mulkintojai. 
Dviejų veiksmų komedija iš Amerikos 
lietuvių gyvenimo. Brooklyn, N. Y., 
spauda „Vienybės Lietuvninkų”, pusi. 
35, kaina 12c. |

Amerikos Lietuvių Mokyklų progra
ma, primta šv. Kazimiero seserų mo
kyklose, patvirtinta Lietuvių R.-Kata
likų Federacijos Komisijos rugpjūčio 
10, 1913. Komisija: kun. F. B. Serafi
nas, Dr. A. L. Grttičiunas, kun. A. Kau
pas. 1913. „Draugo” spauda, Chicago, 
Ill. 42 pusi.

ženyba ir žmogaus gyvenimo sieki
nys. Parašė Barabošius. „Laisvės” 
spauda, So. Boston, Mass., 1913 m. 
Pusi. 30, kaina 10c.

Konstantinas Jasiukaitis. Griuvėsiuo
se. Gyvenimo, vaizdelis. „Laisvės” 
spauda, So. Boston, Mass., 1913 m. 
Pusi. 46, kaina 15c.

Moksleivis, N 11. Turinys: Naujus 
mokslo metus pradėjus, — Vaidevutis; 
Liga pakirto jai gyvybę (eilės) — Ali- 
ksnelis; Maironis — Vaidevutis; Kaip 
Amerikos katalikai moksleiviai atsine
ša į tėvynės reikalus; žodelis lietuvių 
'kolegios reikale; žinutės; Antrojo Ame 
rikos lietuvių katalikų moksleivių sei
mo protokolas; Truputis apie šį ir apie 
tą; Krislai.

Jaunimas, Spalis, 1913. Turinys: 
Menkas ir gyvas žmogus — Vrdunas; 
Rožės Meilė (poema) — Vidunas; Iš 
kasdieninio mano prietiros — Vds; 
Apžvalga — Vds; Pasikalbėjimai — 
Vds; P. Golovnios paveikslas — Pasa
kų žihyuas.

69 kp. SLA., Rochester, N. Y. laikys 
susirinkimą 21 d. gruodžio (Dec) 2:30 
vai. po pietų salėj 104 Bernard St. 
Meldžiu kiekvieną kuopos narį ateiti 
j susirinkimą ir pasirūpinti su užmo- 
keseia. Taipgi pranešu visiems 69 kuo
pos nariams, kad mes laikysim susirin
kimus toj pačioj salėj ir tam pačiam 
laike kas trečias nedėldienis tolei, kol 
bus galima jneiti j Lietuvių naują salę.

Sekr. J, Aukštikalnis.

SLA. ISTORIJA.

Užmušta 3 žmonės.
Cąlumet’e, Mich., vario kasyk

lose dabar streikuojama. Naktį iš 
6 į 7 d. gruodžio buvo nežinoma 
kieno užpulta ant „boarding” 
namą Painesdale’je. Laįike už
puolimo užmušta du Įžymus va-1 tografijas. 
riakasiai ir viena mergina ; vienas Ponas 
•sužeista. delphia,

grafijų. 
Sena kaunietė. Ponas

New Yorko žydu prieglaudoje Britain, 
„Daughters of Israel of Harlem”, grafijų.
ant E. 119 gatvės (N 32) yra se- Kun. V. Matulaitis, New Phila- 
nutė žydė Hanna Kosokoff, 116 delphia, Pa., aukojo 18 fotogra- 
metų amžiaus. Ji jaučiasi drūta, hjų.
sveika ir labai šneki. Paeina iš Brooklyn o, N. V., draugijų, 
Kauno; atkeliavo Amerikon 1850 aukojusių Tautos Namams, atstū
mėtuose pati viena, palikusi Kau- VV 4 fotografijas.
ne savo vyrą ir ketvertą vaikų. Simano Daukanto Dram. Drau- 

Gražus amželis, ar ne? g*j‘L Brooklyne, aukojo 9 foto
grafijas.

Net 3,500 išradimų Kun. Lietuvnikas iš Baltimore,
Pernai geležinkeliai paskelbė Md., paaukojo 18 fotografijų, 

konkursą, skirdami $10,000 dova- Ponas J. Vasiliauskas 
nų tam,^ kas išras tinkamiausi more, Md. padovanojo 
prietaisą automatiškai trauki- grahjų. 
niams sustabdyti. Ikišiol jau Kun. J. Kaulakis iš 
prisiųsta net 3,500 naujų projavų, phia, Pa., paaukojo 13 fotograf. 
ir iš tokios daugybės išradėjų tik- Ponas A. Ramanauskas iš Law
tai Vienas laimės $10,000. | i’ence, Mass., padox anojo: žievę

nuo seniausiojo pasaulyje medžio 
vardu Siquoia (raudonmedis) 
California valstijoj; p. Ramanau
skas gavo nuo p. Franc. Vieniaus, 
p. Ramanauskienė pirmo vyro sū
naus. Be to paaukojo 16 fotog.

Ką. Varnagiris, Brooklyn, N. 
Y., paaukojo 6 fotografijas.

Ponia O. Alytienė, New York’e, 
N. Y., dovanojo 5 seimų ženkle
lius.

Apkraus mokesčiais nevedėlius.
Francijos parlamente yra bi

rius, kuriuo proponuojama ap
krauti mokesčiais visus nevedė- 
liūs ir netekėjusias. Vedusiems 
gi bus skiriamos dovanos — po 

, $6.oo nuo vieno kūdikio.

Aisopas ir Asilas.
—Kitą sykį, kaip rašysi pasa

kas apie mane, — tarė Asilas į 
Aisopą, — parašyk taip, kad aš 
sakyčiau ką-nors tokio išmintin
go!

— Ką-nors išmintingo iš tavo 
lupų?! — sušuko Aisopas. — Ką- 
gi manys pasaulis apie mane? Juk 
tuokart tave pavadintų Doros 
Mokytojum, o mane — Asilu !

< Lessing’as.

HARRISON, N. J.
Neprigulmingas Politikos Kliubas 

paaukojo Tautos Namams $10.50.
Matydami, jog reikia paremti Tau

tos Nairn; sumanymą, bet neturėdami 
ižde užtektinai piningų, nutatėm su
rengti balių ir uždirbtus centus paau
koti Tautos Namams. Iš baliaus atliko 
pelno $10.10; draugai sumetė 40c. ir 
pasidarė $10.50 vienam sieksniui že
mės. Tuos piningus ir siunčiam per 
„Tėvynės” redakciją. And. Jonaitis.

Nuo red. $10.50 gauta ir drauge su 
kitomis aukomis bus pasiųsta Vilniun.

Teiksis p. A. Jonaitis prisiųsti „Tė
vynės” redakcijai savo adresą, kad 
galėtume išsiųsti Neprigulmingam Po
litikos Kliubui paliudijimą-diplomą.

Redakcija.

23-čios kuopos narių atydai!
Susirinkimas 23-čios kuopos SL'A. 

atsibus 14-tą dieną gruodžio, 1913, 2- 
rą vai. po pietų, Wilkinsono svetainėje, 
kampas Main ir Loyd gatvių, Shenan
doah, Pa. Šin susirinkiman meldžiu ko- 
noskaitlingiausia atsilankyti, nes yra 
labai svarbių reikalų, kurie reikalauja 
apsvarstymo visų narių, ir kuriuos ke
li nariai atlikti negali. Todėl užkviečiu 
visus pribūti susirinkiman ir atlikti 
tuos taip svarbius reikalus. Taipgi mel
džiu nepamiršti atsivesti po kelis nau
jus narius, ir prirašyti prie Susivieni
jimo. Su pagarba, Stasys Gegužis, 

23-čios kuopos pirmininkas.

Kenosha, Wis. 212 kp. SLA. metinis 
susirinkimas atsibus 21 d. gruodžio 
1913, tuoj po sumos 11:30 vai. prieš 
piet, šv. Petro liet, parapijos svetainė
je. Brangus draugai ir draugės, malonė
kite ateiti į mitingą, nes bus renkama 
212 kp. vyriausybė ir sykiu nepamirš
kite atsivesti naujų prisirašyti į abu 
Susivienijimo skyrius. ,

P. S. 212 kp. sąnariai, gyvenanti ki
tuose miestuose, malonėkite atsiųsti 
metines mokestis ant 1914 m. arba per
sikelti į vietines SLA. kuopas. Tėmy- 
kite į tai, kad nebūtumėt suspenduo
tais Kaz. Braževičius.

1
99 m ji *

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geres
nės ateities viltim yra jaunimas, nžtad ir turi rūpėti kiekvienam 
jaunimo pažangumas ir apšvieta.

„ATEITIS” bus bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepar- 
tyviškai tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, 
kiek išgalint, švietimu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildens ir kitokius gyvenimo klausimus.
ATEITĮ” išleiduiės nuo Naujų Metų kooperativiška ben

drovė „Ateitis” įkorporuota ant $25.000 sulig Massachusetts vai- j 
| stijos tiesų reikalavimo. ( I
Į „ATEITYJE” tilps knodaugiausia žinių apie musų jauni-! 
| mo judėjimą ir veikimą. i
i „ATEITYJE” tilps daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš vi-! 
| so pasaulio. |
j „ATEITIS” bus 8 (aštuonių) puslapių didumo ir prekines! 
Į tiktai: Si.50 metams ir 80c. pusei metų, Į Lietuvą ir kitas užru-I
f bežines viešpatijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų. |

„ATEITIES” antrašas sekantis: |
„ATEITIS” J

366 W. Broadway, So. Boston, Mass. |
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).

11. Seimui laiką perkelti iš spalio męn. į pavasa
rio mėnesį gegužį. Taigi sekantį seimą, laikyti gegužy] 
1901 metuose.

12. Susivienijime pakelti tiktai vieną pašalpos sky
rių su $150.oo mirtinės pašalpos. Visi kiti skyriai nuo 
atenančią naują 1901 metą panaikinti. J ai kuris^introjo 
skyriaus narią mirti) prieš 1901 m. tam miltinės pašalpos- 
išmokėti $300.oo, o toliaus gi tik $150.oo. yisiems na
riams lygi mokestis, po $2.50 metams. — Antras skyrius 
tapo panaikintas dėlto, kad jame nedaug buvo narią ir 
mirus ją kuriam mirtinę pašalpą jam išmokėti reikėjo 
imti iš pirmojo pašalpos skyriaus.

13. „Tėvynėje” priverstinai turi būti atspausta to
kie raštai, Susiivenijimo reikaluose, po kuriais bus pasi
rašiusi Sus. kuopos vyresnybė. Tie raštai turi, būti ne- 
perilgi ir be asmenišką užgauliojimu.

14. „Tėvynė” palikta savaitraščiu tokio paties di
dumo ir formato, kokio buvo ligtol pagerinus vien jos tu
rinį. Turinio pagerinimui paskirta $60.oo metams, va
dinas, vietoje $l,000.oo laikraščio užlaikymui duota 
$l,600.oo.

15. „Tėvynės’ ’spaustuvę iš Plymoutho perkelti į ■ 
Pliiladelpliiją, Pa. Perkraustymui pavesta rūpintis Cen
tro Valdybai ir dešimtai Philadelphijos. kuopai

16. „Tėvynės” redagavimas pavesta „Tėvynės 
redaktoriui.

17. Nabaštiko J. Miliausko mirtinę pašalpą išmo
kėti J. Miliauskienei.

18. „Tėvynėje” privalo būti rašoma kuodaugiau- 
šiai apie naudą prigulėti draugijoms prie Susivienijimo 
Lietuviu Amerkoje.

19. Susivienijimo kningyną laikyti prie Susivieni
jimo spaustuvės. Kningyno nugabenimu į Philadelphiją 
pavesta rūpintis kun. Kaulakiui ir Kaz. Unikai. Susi
vienijimo Vėluvą laikyti pas Sus. Pirmininką.

20. Centro Valdybai pareikalauti nuo Graičįuno su
grąžinimo paskolintą jam $100.oo. Jai jis neatsilygintą ■’ 
to $100.oo atmokė j imo pareikalauti nuo kun. J. Žebrio, 
kaipo jo laidotojo.

21. Iki rugpjūčio mėnesiui palikti pas A. Danise- 
vičią piningus, kuriuos jis turi užmokėti, kaipo nabašti
ko Miliausko laidotojas.

Telegramą su linkėjimais Seimui buvo prisiųsta 
šešios.

Busimas XVI seimas nutarta laikyti Wilkes 
Barrėje, Pa. gegužio mėn. 1901 m.

Centro Valdybon kitiems metams išrinkta:
Pirm. Kun. A. Kaupas,
Vice-pirm. A. Danisevičius, 
Kasininku K. Radzevičius, 
Raštininku T. Astramskas,

Kasos globėjais: Kun. A. Milukas ir S. Prams.
Seimo protokolą atspaudus organe tarp seimo raš

tininką išėjo ginčas del jo teisingumo. Vincas Ambra
zevičius tvirtino, kad V. Stagaras neteisingai protokolą 
buvo užrašęs ir jį taisė taip:

Aštuntas Seimo nutarimą ski^snys, girdi, turėjo 
skambėti taip:

„Už neišpildymą Susivienijimo įstatymą link mo
kesčiu tilpusią konstitucijoje arba seimą protokoluose 
sąnariai yra suspenduojami Centro Valdybos be jokios 
apeliacijos”.

Dvyliktasis Seimo nutarimą skirsnys turėjo 
skambėti taip:

„Tėvynė” turi atspausti kuopą ir sąnarią rašiusį 
Susivienijimo reikaluose be jokios cenzūros; po raštais 
turi pasirašyti kuopą komitetai arba rašantieji sąnariai 
tikrais vardais. Raštą be pasirašymą nedėti. Redakto
rius turi tiesą pataisyti rašybą ir atmesti asmeniškus uo
gavimus ir neparlamentariškus išsitarimus”.

Antgalo antrasis Seimo Raštininkas daro pasta
bą, kad Centro Valdybą renkant T. Astramskas buvo iš
rinktas visais balsais Centro Raštininku ir „Tėvynės” 
redaktorium, bet į protokolą kaipo „Tėvynės” redakto
rius jis nebuvo intrauktas.

V. Stagaras, pasiteisindamas iš daromą jam V. 
Ambrazevičiaus užmetimą, sako jam, kad nutarimus už- 
rašinėjęs pats Ambrozevičius, bet jam nespėjant ją už
rašyti, delegatai prašė kun. Miluko jam. padėti. Po to 
viskas ėjęs gerai kol Ambrozevičius prie Seimo galo, ma
tydamas, kad delegatai netaip nutaria, kaip jam norėtąs, - 
'paskutiniu nutarimą perpykęs neužrašęs visai. Proto
kolą prisiėjus rašyti Stagarui, jįs rašęs iš Abmrozevi- 
čiaus ir kun. Miluko užrašą, o ko prie galo trukę, jis pa- , 
rašęs iš savo privatiniu užrašą „Vilčiai”. «

Taigi už protokolo netobulumą buvęs kaltas patsai 
Ambrozevičius. •

Pagal kningą peržiūrėtoją apskaitymą per pen
kioliktąjį seimą Susivienijimo kasoje su Daiiisevičiaus 
ir Graičiuno skolomis buvo piningą...............$3,568.20

Visokio turinio kningos vertės............... 1,795.05-
” spaustuvė vertės ....................  523.30
Pagal oficialinį protokolą penkiolikta- 

Kaip tikrai sis seimas atrodo gana ramus. Bet jau 
buvo seime, pats seimo raštininku susiki virei j imas 

del protokolo teisingumo pasako, kad 
ten buvo kas dauginus kai]) taikus reikalą apkalbėjimas. 
Ir ištikro, penkioliktame seime buvo nemaža vaidą.

Dar prieš penkioliktąjį seimą pasirodė, kad ir pa
tįs kuningai ne visi tarp savęs gražiai sugyvena.' Var
žymosi kaulu tarp, ją buvo rengiama kun. Žilinskui ova
cija. Kaip jau žinome, keturioliktasis seimas už keturią 
metą darbą su pasišventimu Susivienijimo reikalams 
kun. Žilinskui nutarė suteikti aukso medalį $50.oo vertės. 
Kaikurie Philadelphijos lietuviai sumanė jam tą medalį 
inteikti per penkioliktąjį seimą viešai, su prakalbomis ir 
padėka už jo pasidarbavimą Susivienijimui.

Lietuvos Dukterą Draugija tam tikslui ketino pa
rūpinti mažytį šilką priegalvėlį; medalius buvo rengiama 
atnešti įsegtas į šitą priegalvėlį, nuo kurio vienas delega
tą paėmęs jį turėjo prisegti kun. Žilinskui prie krutinės.
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Rašyk tuojaus, o gausi vienų numerį dykai.

W. D. Boczkowski Co
520-522 W.^outhAll
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Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ’“Lenklškų-LIetuvlškų Vaistų1 
Ypatingos Gyduoles:

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halstod St, CHICAGO, ILL.

Lietuviškas Advokatas
B. S. YANKAUS

Counsellor and Advokate of Unted States Courts

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS 
IMPERIAL PHOTO STUDIO

895 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gaivią, New York, N. Y. 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmą labą. Atdara nedeliomis.

Malianoy City, Pa.

A..... ....

Nepamirškit reikalauti nuo aptiekoriaus, kad Jums duotų egzempliorą 
Severos Lietnviško Kalendoriaus 1914 metams. Jis nieko nekainuoja. 

Jeigu negalite gauti jo aptiekoj, rašykit tiesiogiai mums.

ŽIEMINIAI KOSULIAI f

yra paprasta liga. Nevienam iš kenčiau- K 
čią bus smagu sužinoti, kad dL

SEVEROS BALSIMAS Į
PLAUČIAMS Sr.% f

yra svarbiausi gyduolė nuo kosulio. Nu- 
malšina suarzinimus gerklėje ir 
atneša labai mielą palengvinimą 
mmną pacijentui. >•

Kaina 25 ir 50

H I

ALBERT G. GROBLEWSKI
advokatas 

KAZIS KRAUČUNAS.
Buvęs 9 metus Skyriaus VirSininku, Inspek 
torlum Suvienytų Valstijų Immieracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose Ir departs 
menių skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tčs laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus suiyg 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Atforney-at-Law,
403 Lyon Building;,

AR NORI
ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?

Tūkstančiai žmonių įgijo 
turtus, milijonai žmonių su
rado laimę, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
"Kaipo žmogus mansto” ir “16 Šir
dies”. Turinys šitų knygelių per
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus,tūkstančius tiems, kurie no
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais, Pasiskubink parsitrau
ktu Kaina kiekvienos 15c, abi 30c.

J. I L G A U D A S
1841 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.)

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. Attorney,

New Yorko, Pennsylvanijos ir kituose ateituose provas vedu 
visokias priešGelžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko- 
liestvas ir turiu didelę praktiką, išgrajinu dideles sumas, ir pri
imu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, 
kad negal išgrajit, o aš tokių provų esu priėmęs ir išgrajinias.

Rodas duodu visokias už dyką.
BALTRUS S. YANKAUS

154 Nassau SL New York City;

tuomi 
ir ra-

Severos gyduolės parduodamos aptiekose 
visose vietuose. Jeigu jąsą aptiekorius ne
galėtų jums jų pristatyti, parsitraukite sta
čiai nuo mus.

W. F. Severą Co.:eda^,ds'
PAJIŠKOJIMAL

Pajieškau Aleksandro ir Prano Rin
kevičių, paeina iš Vilniaus gub., Tra
kų pav., Jiezno gm., kaimo Vožiškių, 
par. Darsūniškiu Aleksandras apie 15 
metų Amerikoj, gyveno Plymouth, Pa. 
Pranas apie 12 metų Amerikoj, gyveno 
apie Pittsburgh, Pa. Jei kas apie juos 
žinote, kur jie yra, malonėkit pranešti 
jų antrašus šiuos adresu:

Anelė Rinkevičiūtė,
412 W. 29th St., Now York, N. Y.

Pajieškau Vinco ir Prano Zamarią, 
apie 10 metų Amerikoj, paeina iš 
Kauno gub., Kauno pav., parap. Rum
šiškių, kaimo Aleksandruvka. Jei kas 
apie juos žinotų, kur jie randasi, arba 
patįs — meldžiu atsišaukti žemiau pa
duotu adresu:

Uršulė Radzevičiūtė,
412 W. 29th St., New York, N. Y.

REIKALINGI AGENTAI.'
Mokame $8.oo iki $20.oo savaitinės 

algos žmonėms, dirbantiems savo mies
tuose, ar keliaujantiems į kitus mies
tus pardavinėjimui musų Auksinių, Si
dabrinių ir Nikelinių laikrodžių ir len
ciūgėlių darbininkams, ant išmokėjimo 
po $l.oo ar po $2.oo mėnesiui. Patyri
mo nereikia. Reikalaujamo tiktai tei
singų ir blaivų vyrų. Rašydami pas 
mus, nurodykite, kuomi dabar užsiima
te.

NQRTH AMERICAN SALES Co.
Box 954 — Dept. 79

New York City.

AMBROZEVIČIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
irsiančiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatgs randavą bond (kauci
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko gyvenda
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są
nariu 245 kuopos. Darau dpviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVIČIUS 

178 Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Market.

GERA PROGA.
ARAUiTIKA ansUškos kalbos mokintis t! nfl OnAMAIIAA įe mokintojo (apdaryta) ♦l»Uv

VAIKU DRAUGAS 15c.
ARITUFTIKA mokintis rokandų be mokin- ORa Riti I HC11 AR tojo 8U pavaikslaislapdaryta)

I1UJASIBDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso 8L60

Kas atsiųs ištirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynes" ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, k. T.

TEISINGIAUSIA

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinanti pa 
sportus per rubežią su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

2 KATALIOGAI DYKAI!
Ųją., lietuviškų KNYGlįJ nuo 
" seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogų, įvairiausių armonikų, 
koncertinių, klernatų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas;
* M. J. DAMIJONAITIS
903 W. 33rd St., CHICAGO, ILL

KIEKVIENAM
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi daug- 
tellai-viršai, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu- 
tlszkm tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie gelžkelio 'žmo
nių, kurie reikalauja 
užsitikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75
ir užsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jnigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsin 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besųžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

K K B
o o T
Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog į 
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro į 
Stankaus, o apturėsite tikrą ir teisingą gydy
mą. Atmink skaitytojau, jog Dr. Stankus yra 
baigęs didesnį daktarišką mokslą, kaip tai: po 
užbaigimui medicinos mokslo GARSIAME . 
STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važia- i 
vo mokintis j POST GRADUATE MEDICI- ' 
NOS MOKYKLĄ, katra yra didžiausia ir jau 
paskutinė didžiųjų daktarų mokykla visame 
pasaulyj. Čionai specijališkai mokinosi daryt- 
visokias operacijas irgydyti pavojingas ligas. , 
Taipgi buvo miestavu daktaru kur praktika- ; 
vojo po hošpitalių dispenseres dienomis ir na- ! 
ktimis. Dabar keli metai kaip Dr. Stankus 
įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ 
mieste Philadclphijos dėl gydymo visokių li
gų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tie
siog jo SANATORIJOJE dėl gydymo.

» ĖST GYDO LIGAS
Nuo skaudėjimo strėnų,sąnarių rankų ir ko

jų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reu
matizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečia- . 
mų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant < 
veido ir kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidų- • 
rių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą j 

J plaukų, skaudėjimo galvos. Visokias širdies, ; 
j inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, Į 
j negalėjimo miegoti ir išgąsčio, nuo slogų, per- j 

šalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalė- J 
jimo valgyti ir abelną nusilpnėjimą. Visokias , 
moterų ligas: nereguiiariškas mėnesines,skau
dėjimą strėnų ir paširdžių. Visokias vyriškas 
ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. < 
Gydo ligas su liekarstomis kokios tiktai yra . 
ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su < 
liekarstomis ir po reikalavimui pačių pacijen- ; 
tų — daro visokias operacijas. Turi savo loc- ■ 
nas, naujausio budo elektriškas mašinas dėl ! 
gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių 
galima permatyti visą žmogaus kūną.

Turi šimtus padėkavonių už išgydymą nuo I 
visokių ligų. Gyduoles siunčia toliau į kitus ■ 
miestus ir miestelius Amerikoje, Kanadoje, • 
Anglijoje ir į kitas šalis. Visuomet kreipki- j 
tęs ypatiškai arba laišku ant tikro adreso taip: ;

I Dr. Ignotas Slankusi
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

g 
MM

IbEINA DU KARTU ANT NEDĖLIOS 
KAS UTARNINKAS IR PETNYČIA.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas 

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nuo 7 iki*9 vakare.

399a Broadway, arti E. star.
So. Boston, Mass.

DOVflNfll-DOVflNfll! 
o 

KNYGA SVEIKATOS bei nau
jausio mokslo ir ką reikia daryti 
apsirgus. Teip-pat kame ir kur 
greit išsigydyti, lygiai ta knyga

hfllZTUPnC"

PRENUMERATA KAŠTUOJA
AMERIKOJ: metams $2.50, pusei metu $1.25
EUROPOJ: Rusijoj ir Lietuvoj $3.50, Anglijoi

i ir Škotijoj 15š., Prusnose 15m.

3, .. iŠITOJ KNYGOJ „DAKTARAS" netik I 
pamokina kaip Ir kur nuo visokių ligų gerai I 
išsigydyti, bet telp-pat labai gražiai, kaip tik- I 
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų I 
apsisaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS" labai daug ap- I 
rašo apie vyrų ir moterų lytišku gyvenimų ir Į 
aiškiai, atvirai teip Išdėstinėje, jog kitose I 
knygose apie\okias paslaptylies negalite at- I 
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moterel I 
labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir kų I 
daryti, seniems ir jauniems ir kaip laimingai I 
gyventi. Čion viskų negalima aprašyti, bet tik I 
perskaičius knygų atrasite.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks- I 
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimųsu visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILĖS DALYKUS „Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, aukliu- 
rg, pasigadinę per jaunystės klaidas ir valgi- 
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodų.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarslas, reikia perskai
tyt knygų „Daktaras“, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų, išsi
gydė.

TODĖL, kad. ta knyga del labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas jų apturės visai 
dovanai,kuris tik atsiųs koletų štampų už pri- 
siuntimų.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA N. CUNIC, 
1117Walmrt st., Philadelphia, Pa.

TĖMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 
sergi. Jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukio prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk, Ateik.

, Ofiso valandos kasdien 10 iš ryto iki 4 po 
pietų. Nedėl. iki 3, o ūtar. ir Pėtn. vakare nuo 
6 iki 8.

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklg ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukopimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima- 
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens)! gel- 

I bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo 
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonkąjjpas aptieko
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74--80 Washington str.,

New York, N. Y.

AGENTŪRA LMWKORCiU,

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

r 'r' Užlaikau geriausias gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

gJOHN SKRITULSKASQ
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

ILietuviszka Aparatu Dirbtuve.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 

. maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
y aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
f arba guodotini kunigai, jog j ąsą darbas butą 
į gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
J □1421^)ivi8ion St. Chicago, 111

1 į netoli Milwaukee Ave.

liiiiik u?dėtas

irGelžkelio i i kietu
SAVININKAS

VIENU DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 
gutą’kuri su laiku atneš procentą.

JEIGU-NORI^siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN
KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 
kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parūpinau) nuo Konsulio pašportą.

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernastį, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANK^, o atliksime kuogeriausiai.

JEIGU

Visuose reikaluose kreipkitės į Musą Badką adresuodami šiteip:

A. GR0CH0WKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y

Lietuviai kreipkitės pas savąjį
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduotame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
prekę ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus oer ruOažių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgl išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laiškų, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
RankųSir 
Kojų!

Geriausia
Gyduole

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerkles 'skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyk it man savo nesvei- 
kumi gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaį tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb ■, o mielai suteiksiu rodą ir prisiąsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už pre k ° labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerą agent kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkisk’- gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mąsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolią, nes geras už- 
darbys ir parduokite m - su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & Main^St., Plymouth, Pa»

10 Cigarettes

/ (įGARETTES
' CORX TIF

5 Cents

**♦'♦***■

Kodėl nerūkai geriausius

MEBO
X ^0 CORK TIP

CIGARETTES

Megali susilyginti su kitu 
ŠAUNIAI GERAS“

♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Aisopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog tankių ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu
stracijų. Spausdinasi ,,Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
dienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS, .

A. OLSZEWSKIO BANKA |
3252 So. Halsted St., - Chicago, III.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje. i
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE. - Ž

T
PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausią sumą ir S

moka už juos 3 procentą. 'Ų ❖
SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namą Chicagos mieste. ❖ 
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus a

ant lengvą išmokesčią. X
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja ją pinigus paliktus kitose $

bankose. 4*
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikonišką ir amerikoniškus ant ruską- 
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visą liniją ir parūpina nuo Rosijos konsulio ?

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai. £
SR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankoje ant procen- V 

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigą paside- y 
jimą ir išėmimą. . $

Rašydami adresuokite šitaip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St Chicago, Ill


